
• 

, .. 
\ 

• 

REPUULIC\ DE EL SALV,\DOR EN L.\ ,\i\lEIUC\ CENTRAL 1 

~~~~J 
~ 
~J. S~LYÁDO_! DIARIO OFICIAL 

,-:--1" .. , 

--~"'·~'\ !j· . t! 
·· .. .-- ~r/ 

DIRECTOR: Edgard Antonio Mendoza Castro 

l.a D.frección . cJt1 ·la Imprenta Nacional.hace· del éonocimle_nió~ii. :toda-publicación :en:til Diario: Oficia/ Stl· 
proce6a por transcripción dlr_ecta y lle/ del original, por conslgul~nte la Institución no se hace responsablt1 por 
transcripciones cuyos originales l/egut1ñ tll1 forma Ilegible y/o defectuosa y spn dtl exclusiva rtlSponsabllldad 
de la persona o Institución que los presentó; (l\rts:.'.21: 22-y 23 Aégtamento de la imprenta N~cional)/ · . .' ;- : ··/, --;_ :.,. : . 

[ S U i\tl t\ R I O ; 

Decreco No. 347 .· MoJilicaciones a la Lcy Jc Presupuesco 
Gc•ner:11. ............ : ................................. ....... ..... .......... ................. . 

Decn:10 No. 3411.- Se aucori,a al Órgano Ejeculivo en el 
Ramo Je HacienJa, par:i que su1criba en nombre del EscaJo y 
Gobierno Je El Salvador, un Contr:ito lle Pn!stamo para financiar 
el l'royc!Cto "Espacios Se¡uros Je Convivencia para Jóvenes en 
El Salvador (CONVIVIR) ........................................................ .. 

Decreto No. 349.• Se autoriza al Órgano Ejt-cucivo en el 
Ramo lle 11:u:icnJa, suscribir un Contr:ito de l'réslamo para 
linanciard l'rogr:imaJe Fortalecimiento del Sistema Penitenciario 

/'df. 

,., 

en El Salvador............................ ..................................... ... .. ...... 10.11 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

Acuerdo No. 120.· Se acepla la renuncia Jel cargo Je 
Prcsidence J.:I Consejo Directivo del Oanco Central de Reserva 
J.: El Salv;tJor, al Licenciado Carlos Gcrarllo AcevcJo flores . 

MINISTERIO DE GOBERNACIÓN 

RAMO DE GOBERNACIÓN 

E,tatulos lle "Asociaci,\n Juven1uJ Agustinensc en 
Deurrollu" y ··,\s<>c:iación Juvenil Qu.,tzalcoatl" y Acuerdos 
F.jecutivo1 No, . f,6 y'>~. lprol'<.1ndolo, y conlirifodole, el c:u-:lcter 

11 

Je penona jurldica. ............. ................... .................................... / J.J6 

MINISTERIO DE HACIENDA 

Dc:ereto No . l.S .· Prcsupuc:,to Espc:cial Anual Je 
F1111cionamicnto c Inversión y el R~11imcn lle Salmos Jet Fondo 
Sat, .1dor.:1fo p:ir:i E,1uu\o,Jc l'rcinveniún, pan d ejercicio fücal 
Wll.. ...... .. ......... .. ........................... .... ... ........ .... ...... .. ............ .. .. J1.JJ 

RAMO DE HACIENDA 

Acuerdo No. 621.- Se modifica el Acuerdo Ejecutivo No. 
712, de fecha 7 llejuliolle 2011 , por melliodclcual 5cautori7.arun 
precios para la venta Je productos y prc5tao.:ión dc: servidos, 
comercializado, por medio del Fondo lle ""i ,·idaJcs EsP<=cial.:s 
lle la Secretaria de Cullura Je la Prcsill,:ncia . ........ ................. .. . 

MINISTERIO DE ECONOMfA 

RAMO DE EcoNOMIA 

Acuerdo No. 253.· Se autorila la construcción ,le una 
cstao.:ión lle servicio en d munieipioJc: Concha11ua, depanamen10 
de La Unión .. ..................... ............... ......................................... . 

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA 

Acuerdos Nos. 1832-D y 2067-D.- ,\utorizacioncs para 
cjerccr las funciones do notario y aumentos .:n la nómina 
res pee ti va ......... ..... ... ..... ...................... ................................... ... . 

Acuerdos No,. 164-D, 166-D, 167-D, 173-0, 174-D, 
177-0, 182-D, ISJ-0, 187-0, 1?4-0, 210-D, 21'-D, 21?-D, 
224-D, 229-0, 230-D, 231-D, 2·16-0, 247-D, 287-D, 2?0-D, 
1?2-D, 296-D, 2'J7-D, l'JS-D, 300-D, 307-D, 311-D. 313-D y 
J 16-D.· ,\utori7..aciunc:s par:i el c:j.:rcicio Je la .ihollada cn toJ:u 

JJ 

-" 

Jj 

sus ramas....... .... .............. ................................................. ... ... .... JJ . .J/ 

TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL 

C,:rtilicadón del Rc¡¡lamcnto Interno Jcl Trihunal Suprcmo 
Ekch>r;tl. ......... ..... ............. ... ..... ............ ..... .. .. .... ...... ... ........ ...... .J/ . .f9 

/HrtcciJ,a : .J,1. c . r,,., /j ·"'· .'inr 1 .11•1 s .:,, fd. : J511.1.votJ • l',l,:i11,, ,v~b: ..... ,·mprt11l,111uc/o,,,,1.,ub.s11. C:urrttJ: di, ,rio,1/ici.J/fJimprt,,ltlthlC{llmll.Jtub.1, 



ALCALDÍAS MUNICIPALES 

Decreto No. f.. Onlc:nanu :',.lunic,pal para la Prevt'nc,ón, 
Combare y Con1rol Je: la Enfrnn.:<bJ Jd Den¡¡ue, .:n r:l municipio 
de f ejulepcquc ..... ...... ...... .... ······ .... .. .... ...... ........... dQ.61 

Decrcro No. 1. • Ordenanza R.:¡¡ulaJor:i d.: Uso y 
Funcionamienro del :',.1,:rcado :',.funicipal Je Such,1010,;.. .. ........ ~.,.n 

Decreto No. 4 .- Rcform:i :i la Ordenanza para el 
Fun.:ionamicnto Jel C.:nrro Comercial :',.fc¡¡a Plau J.: 
Sonsonarc. ... ....... .... . ........ ....... ... ..... ................ ................ ........... 1J.1, 

Esratutos Je las Asociacionc:s Je Desarrollo Comunal 
"Colonia llcm:indcz No. 1, Canrón El 1':tpalón", " Pro
Mcjoramienro Je la Colonia Santa llcarnz No. r· y "Canrón 
S1huap1lapa Playa" y ,\cuerdos Nos . 2, 6 y 8, emitidos por las 
Ak aldfas Municipales Je: San Migue:!. ,\rmcn,a y T.:u1cpc4uc, 
aproh:indolos y conliriénJolcs el car:ictcr Je pcnona jurfJica. . ,Y0-9' 

DE PRIMERA PUBLICACION 

,\ vlsn Je ln~crlpclón 
Cartr:l No. 418.-Asoc. Coop. Je Producción Pcsqucr:i Peces 

J e Oro Jc: R.L. ( 1 vcz) ................ ...... .. ..... ....... .... .. ............... ..... . 
Cartel No. 419.- ,\~oc. Coop. Je: l'rodu.:dón ,\¡;ropc:cuaria 

San Juan do! Lctr:in Je R.L. ACPASIJL DE R.I.. ( 1 vez) ......... . 
Cartel No. 420.-A~oc. Coop. Je Producción Agropecuaria 

F.I ~ti rador de R.L. ( 1 vc:z) ............................. ........................... . 
Cartel No. 421 .· A 1oc. Coop. Je l'roducción A¡¡ropc:cuaria 

Aramio L:i Ticrr:i de R.L. ACOPAL T DE R.L. ( 1 vez) ............ . 

al!.) 

ali .) 

ali .) 

DE SEGUNDA PUBLICACION 

,\ccpladón de llcrcnda 
Cartel No. 404.· Manuel de Jes,ís Guc:vara y Otros (3 v. 

Cartel No. 405 .- K:1rla l',,farfa Villalra Portillo y Otr:i.(3 v. 

Cartel No. ~06.· BrcnJ:i EJith Escalantc Pleitcz () v . 

Tíluln, Su¡1ldurlo1 
C:u11:l No. 4117.-F..sraJoJc El S:ilvadnr, cncl RamoJcOhr:is 

Públicas. Transporte y Je Vivi.:nd:i y Desarrollo Urhano (3 v. 
ali .) ...... .............................. .................... ... ......... .. ...... ... ........... . 

-'luerle l're<unl:i 
Cartel No. 410 • Ra(acl Sandoval C.an:ilcs (1 v . ah . ) ....... . 

DE TERCERA PUBL/CACION 

,\n·ptarlón de Herencia 
C.utd No. J•JJ .• C':ulu, Ovid,o Hamos CJ>1ro ( J v . a lt.) .. 
C:utcl No. J'J 1.- Alha EJith Onmln!lu<:z viuda de Gudl~n 

y Olro\ (.l V . all.) .. .... .. . .. . . . ........ ......... . 

95 

95 

95 

96 

96 

96-97 

91 

?., 

9.f 

9.Y 

DE PRIMERA PUBL/CACION 

llt·clar:1tnrla Je llrrenda 
Cartdcs Nm. C002025, C00202'J . FOl81.l5 , F0181J6. 

F0IMI.H, F0l~l76, F0l8177. FOISISO, FOISISI. FOISIS4, 
FOl8192, 1'018209. 1'01826-', F01ll27I. F01827-' .... .. ..... ........ 9~. 1111 

,\crpt:idón de llerenda 
C':utdcs Nos. C002027, ('002030. F018103. f'Ol81J0, 

F01lll4J , F018161, F01!1235. 1'018237, F018248, FOIS255, 
C0O!0l7, C002023. C002026. C002031 . F0IS089, F018116, 
FOIKl34, l'Ol8ll!6, F0IS106, FOIS208 . F018!36 ............... .... I0J-110 

Tflulo <le l'ropled:id 
Cartcl.:s Nos . FO l 1!2!13 , FO 12791/56!1, FO l ll lJ!l, 

1'018263 ....... .. ........................ ....... .......... ............... .. .................. /10- //J 

Titulo Supletorio 
Cartcks No,. C:002016, C0020:?8 ......... ............. .......... .. .. 111-1/J 

Traspaso ele Marca 
Cartel N11. F0l!I07<J .. .. ........... ....... ..................... ....... ......... //J 

l>lserlo Industrial 
Carteles Nos. C002tll3, C002014 .. .......... ......................... IIJ-1/J 

ltenuvachín de Marl"llll 
Cartch:s Nos . 1'018080, FOISIOS, FOl810ll, F0l8110, 

F0llll'J0. r0181 1J4, F0lll20I. FOl:1203, F0182J2 ....... ...... .. .. ... //J.//7 

Marca ele F:lhrlca 
Carteles Nos. FO 18082, FO l ll0<JO, FO 18091, FO 18191 , 

Fllll!205. FOlll207, r0lll210, F018213, FOl8215, FOlll217, 
r0lll2l'J, FOl!1220, F01!122I. FOlll222, 1'018224. FOlll225 , 
l-'01!1228, F018230, FOl8231 ... ........ ... ..... ................ ..... ............. 111-IJJ 

Nnmhre Cumerclnl 

Carrelcs Nos. C002022, C002037, C002038, C002039, 
F0IK0''2 ............... ..... ................................................... ............. . llJ-11.1 

Convnc:llorl:ts 

C.utcl No. F018112.. .. ......... ... .. ... ................ .... ............ ..... . /H 

Suhasla l'1íhllc:1 

C'artcks Nos . Hlllll!O, F01lll22. FOlll174, FOPl187 .. .. llf./JO 

ll•pndclón de Ccrtl0c:1dn• 

C:ucclcs Nos . l'OIM15.l, f018l7L ...... .. ... ...... ..... ..... .... ... . . 1.11 

lll,uludón y ll1¡uhl:1cl6n ,te Sncled:ulu 

C.urd.:s No, . COOZOI !l. COO!0l9, C002020, C:002021 ... IJ/./U 

.\ vi so ,le Cnhro 

C'aarcles Nns . F0IU5~. F0IU7<, .... IH 

• 

• 



• 

• 

DHºltETO :"111. l5. 

El. ó1u; ,,;,;o FJH_" UTIVO l>E L\ l<El'ÚIII.IC.\ DE EL S.\LV,\1)()1{, 

C"O:'liSIDEIUNIJO: 

<Ju.: ti.: cunformiJatl • lo csrahk.:iJo en lus arrículus 1 <>. k1n t) ; J2 y .lJ ti.: la l.cy Jcl l'untlu S.ilvaJorer,o p:u-:i Esrutlrus Je: l'reinvcr<oún. se 

ha pr•·scnraJo p;ira aprobación cl l'ruy-,cro Jc Prcsupuc,ru Especial ,\nual ,J.: Funciunam1cn10 e lnv.:u1ón y cl l<.!g1men tic S:tlanos tlcl ,n-,ncrunaJo 

l'ontlo. correspuntl1enre >l .:¡.:rca.:w ti,cal ~O 1.l y cnconrrinJos.: .!ue Je .:unformrtlaJ a lo que: ral hasamenro kgal le rntlica. se: cuns1tlc:n .:unwnrcnre 

prn.:ctlc:r a ,u rc,pc.:riv.1 aproha.:iún . 

1'01( T,\NTO, 

.:n uso Je: sus fa.:uh,tlcs lcgaks. 

l>fo;CltETA: 

Arr. 1.- ,\pm.!basc: el Presupuesto Espccial t\nual tic Funcionamicnro.: lnvcniún y d lt.!¡:imc:n de Salarios 1kl l'ontlo Salvatlorc:1\0 pan Esrutlios 

Jc l'n~invcuión. <JU'-' csrará vigente tluranh: .:1 \!jc:rcicio tiscal .:omprenJrJo tlcl unu de enero al rrcinra y uno Je Jiciembrc Je <los mil rrece, así: 

[- PRESUPUESTO ESPECIAL 

0704 Fondo Salva~oreño para Estudios de Prcinversión 

A. MARCO INSTITUCIONAL 

1. Política . 

.Administrar y reinvertir, los recursos. financieros provenientes . da l¡¡s recuperaciones ·da préstamos desUnándolos al 
financiamiento de los estudios de prelnverslón que dema~e el sector público y privado. 

2. Prforfdades en la Asignación de Recursos 

La asignación', ~slá órlenlad.r a la concesión de recursos. ffnancleros en calidad de- préstamos a los sectores público y 
privado. para la reallzaci611 de estudios y actividades de preinversión que conltibisya11 a la consecución de los objeUvos 
establecldos en al plan nacional de desarrollo económico Y. social del pals. 

3. ObJetivós . 

Realizar opera~lones ¡¡dmlnlstratlvas conducentes a 13 gestión, promoción, seguimiento y evaluación permanente del 
fioanclamlenlo destinado a la ejecU1;l611 de actividades y estudios de preinverslón. · 

FlnJnclar la rormulaci6n de estudios declarados prtorilnrios por el Gobierno, así como lo~ quo demanda el sector privado, a 
efecto de coadyuvar al páxeso de reacUvación y desarrollo económico y social del pais. 



28 ! . \ :~:.-:Y:.~=' \ .. . ·1~DIAR/O"c'OFICIAL~·Toino-< N 9 :399·. ·· :.-. .;~:: ·.' ->\ ,"_{;~:. ~ ; .Wf 4 , . < ¡¡ 1_ 4 ¡¡o.;p +o o; > ""'· ; < • po •.; » 4; ; >+ _,.. , • .O' ,c * ~""'""' -:rl' ]~' ' 
- r h .. , ... i. - "ft lirbw·u L.,... • • ., , , lt Ot'eo,ltf f r:x -· b ctÍ#$ , b ,d:c ,_,. P'th (¿ - _ .. , é:&"r:li: ·~ 

B. INGRESOS· 
lngresoe ccm.,tu: 2.:w.200 
15 lngra01 Flnllldlros J Ol1ol 2~.200 

151 Rttdmltn!OI de TIMOi valaret .')13.000 
15102 Rllltablldad Flnn::!era de Letru del T ~soro 132,000 
15105 Rentabilidad d1 Oep6sit01 a Plaz.os 331 000 

152 lme,esee pa Prhla,nos 1,575,000-
15201 Al Gobierno Central 1.sn.000 
15207 A Enlpns• l'ltvacfal no Finn:ietat 1,ro> 
15210 A Pet10nat Naturales 1,000 

153 Mul!» 1 lntlfes• por Mora, 100 
15305 ln!«es• pe, IAora ., Amortlz.aáón de Préstamo, 100 

157 O!ms lngt'IIOI no Clasffic:ado9 11 .000 
15703 Rentabffldad ci. C11entas Bancar1a, 5,00() 
15799 lngret01 DlvfflCS. 8,000 

159'06bltoA,a• 100 • 
15901 C6bll0 Flscal. !IX> 

ln9rot01 de Capltat 4,245nO 
23 Roc:upencíón d1 lnveBlana f'Tllanclerat 4 245 730 

232Rlcul)lladóndeP~damos . 4,245,730 • 23201 Al Goblemo Central 4,243,730 
23207 A Eirpte,as Pl!vadas no Flnanderas f,000 
23210 A Perscna Naluraln 1,000 

Anandaml111to '735 710 
32 Saldoa e» A/101 Anteriores , 735 710 

321 Saldol lnldala ci. ca¡a y Banco 4,735.710 
32102 Saldo lnlcial M Banco 4,735 710 

Total 11,oao.s•o 

C. ASIGNACION _DE RECURSOS 
1. OestJnodal Gasto por Fuente de Financiamiento·. 

Código Unidad Presupuestarla Responsable RecutS0$ 
Propios . 

01 Dirección y Admlnlslrat:i6n lnstltudonat G,r~te 487,355 

02 Flnard.wnlento paa EslUdlos d1 Prelnver;iOrt Gerenle 10,593,285 

Tola! 11,080,840 • 



29 

2. C!aslfTcaclón l:conómlca lnstJtuclonal por Area d1 Gestión 

COO®cdOII 
-'dminislr.Miva 

Glslcll Corrlen!ee . l,CE0,540 

Gas los de ConiUll'O o Gesllón Operallva 919 815 

Ranu,eradalet. 665,795 

Dien•~Senic:lol 251.020 

GaslDI Flnrclaraly C1rol l'3 725 

lmpueslct, T~ y Oerect101 3,740 

~ Comislonet y GaslOI BalCllllol 139,945 

Gu!OI da Ca¡itat 10,020100 · 

fnvtniarlN III Ad'IOt Flo. 43 450 

Bl111e1 Muet.a 45,950 • fnla,git)lee · 2,500 

lnv"11an• Flna,citra 9,971,650 

Pmtnoe 9 971 650 

Tolat 11,080,640 

3. Relaclón Propósitos con Recursos Asignado,, 

Unidad Prelupueslaria. y Unn di Trabajo Prop6sllo Costo. 

01 Oncdát y ~sfladórt lnsdluclona -487,355 

01 Admlstradórt lnsllluc:iona Prcpo,dona- apoyo a la gutlón lnstituclonal 487,3$5 

02 Flnaidamllnto pa,a Estudios de P~IÓI\ 10,593;255 

01 flna,cfanenlo di Esllldlot di PretnYWStón Conlribulr al desllffllilo e00116mlco y social del pala 10,593,245 

Total, 11 ,080,8-40 

• 



G......a--~WWIÍIÍilllÍllíá.lil .... iimii..-aliMIIIÍ.iiill ................. ~..,¡¡....;.IIM,l,l..,. .......... ,.¡.¡-:~i...~-----~ 
4. Aslgnacl6n Presupuestaria por Rubro da Agn.ipacl6n, Fu anta de Flnanclaml~nto y Destino Económico-

51 
UNIIIII Plftl~ J llr.ead• ,,.lf\WW 1 ¡ 1 

Cndl~ rrnta;i,, 

O I CocdOII t ~••-* 
'.l'.st"...áNI . ~..a.n, 

201l470'-1414t-21-Z Rean.P~ A~llfteión 
Ir. ftl.CIOl'.á na.m 

22·ZR __ ,.,.,.. 

02 n.cta11i.,. ,*a Elllilae °' 
p~ J!Ta70 

20134104-1-0241-21·2 R-Pl'Opis fNnCiarnllntD 
de Ellldloe de 
p,.,..__. 361,070 

22,2 RmnosP,ooa 
To-a , ·"65,735 

O. CLASIFICACION DE PLAZAS 
1. Estratlftcaclón de Plazas a Ttempo Completa-

401 .00 • 450.99. 
501.00 • 550.91-
601.00 • 650.99, 
651.0Q • 700.99: 
751 .00 • 800.91 
851 .00 • 900,9f. 
901 .00- • 950.91 

1,101 oq • '· 150.91· 
1,151 .00 • 1,200.99 
1,201 .00 • 1,250.99' 
t,35f.OQ • 1,400.9$'. 
1,501.00-· 1,550.99. 
Í,551 .00 • 1,600.99 
1,751.00 • 1,800.99 
2,001.00 • 2,050.99-
2,501.00 • 2,550.9" 
2,!lOt .00 en adefa,fa , 
Total 

54 5$ 

~ Gua, 
~.a ... , ~ 
~ - fe,,» 

1"2.159 !-!!70 

102,1$5 U,610 

1'!!65, n.oss 

UU&S n,054 

m.020 11l72J 

2. Clasiftcaclón del Personal por Actividad a Tiempo Completo. 
etasircac:iOrl 
Penonal EjtcUtlvo • 
Pcna,al T6allcó-· 
Per,onal Adninlstrallva 
PtJr,o11.il de SIIVk:lo · 
Tot;I 

51 ,,,.,.,.,... ..,,.~ 
F),t 

21 !OS 

21JOS 

28.849 

;u,, 
~,.,50 

11- l>ISl'OSICIONES GI-..Nt-:R.\1.1-:S 

51 ,,,_ ~ G- Tc:á 
F"oNl'dt,. ~ .:e. 

Caprta 

JU.550· 21 .805 Jl7 l!S . 

.~ 165,550 
21.aos ll.JOS 

9 f7t 650 5)4~ 9991.m 10 593.23$ 

!94.~· 59090 
9.971650 9.391.295 U91295-
9,971 .650 1"50.~- 10 Ol0,100 11 OS>.6-40 

Z 9,9'5 
5 32.220· 
1 7,455' 
t 7.850 
1 9,410 
2 21,100 · 
1 1t,02! 
1 13,220 
t 14,310 
1 14,715 
1 111,755 
2. 36,195' 
2 38.~ 
l 83,500 
2 4(1,71$' 
1 30,24~ 
1 Jll810 

211 413,680 

RérunM da Sal.wiol Monto 
2 69,050' 
13 223,175 
1 85.33!t 
!I 'JO, 120 
2& 413,680 

070~ Fo11do Salv:1dorc1lo para Estudios de l'rc111vcr.1l611 

I . En d cjcrcicio do:I marco kgal ,¡ui:da foculraJo i:I Fondo par.t nomhr:ir yin cnnlrat:ir al p,,rson:il idóno:o o:n l.u ro:sp,,ctiv:is plJ,:u que ,e 
indican i:n el R.!¡¡imcn de Sal:uios • .uign.1ndole el sudJo com:spondkntc:. 

l.a cun1ratación, as/ como la ri:moc,ón Ji:I Suhgcrcntc T.!cnico y ,\10:surc:s, scr:i faculrJd del Consi:jo D,ri:crivo a propui:sta Ji:I Prc:11Ji:n1c. 
qu1i:n quo:d:ir:i au1oril.:1do p.1r.1 l:i fonnali.tación corro:sponJio:ncc. 

! Las compr:u J.: mo:rcadcrí:u. mnbili .irin, equipo y contr:11,,ción J,: so:rvicios no ¡:o:nonalo:1, si: rc:ili,adn apl,on<lo lo i:11ip11laJn i:n la l.,:y 
J.: ,\dquisicwncs y Contratacion,:1 Je la ,\Jm,nistración Pública . El <,,:10:nh! aprobad hasta por dmcicntns nov,:n1a <l<Ílarcs Je l,11 F.11aJo, 
1 lni<lns Je Arn.!nc:i (US S:!0Jf) IJI)): cuando d valor i:,c,:J:i J,: o:sa cantidad hasta dos mil ,i.·ho<.:1i:n101 ,cscnta JólJro:1 J,: los F.11aJns Unidos 
,k ,\m.!rica et JS S?.~r,o 00) ,e ro:11110:, id a¡m1hación dd PrcsiJo:n1.: dd < ',1111cjn D,rccr,vo; y c11:10do d v.llor fui:rc mayor .1 cita tih,ma cifra. 
l.1 .,¡,rohai:ii\n ,c~ por p:trh! Jd Cunsc¡n 0110:ctivn. 

•. 

• 

• 



• 

• 

' 

.. 

) , 

Jl 
El FOSEP mJntenJr.1 un fonJo par:i Caj:1 Chic:i hast:i por quinientos setent:i y cincoJól:ires Je los Eu:iJos Unidos Je ,\mc!ric.i (US SS7S 00), 
d cual scrviri pu:1 cuhrir pagos en cf~ti\'O Je: ncccsiJ:iJes rnucclánc:is y Je ,·:ilores reducidos par:1 fines Je l,1 ln,11tución. el cual seri 
rn:ine¡:iJo por el EncargaJo que el Consejo Dir~tivo Jcsigne. 

El límite rniA1mo :1 canc.:l:lí por cada transacción o pago inJiviJu:il scr.1 Je ciento 4uince Jól:lfcs J.: los Est:iJos UniJos Je Amc!rica (US 
S 11 S.00), lus cuales Jebcrin ser autorizados por l:1 PrcsiJenci:1 o l:1 Gerencia. 

l.:i Caj:i ChicJ ,.:r.1 mantenida mediante reintegros , Je confonniJaJ con los comprohJntcs 4uc p:ira el efecto se presenten p:lí:i recmholm. 
CU)' O J.:talle se pn:sentar.1 en un:1 li4ui<l:ic1.ln ,¡ue retlcje la :1plicac1.ln y clasilicJc1ón pr.:supu.:stari:1 del ¡:asto, Jncx.inJule los .:umprohantes 
curresponJientcs, la cu;il Jehe ,er sus.:m:i por el cnc:irgaJo Je l:1 C:i¡a Chi.:a. 

l.us ch.:(lu.:s por los rein1egros Je: fundos que se: c:íectúen para c!I m:incjo Je l:i Caja C.ñ11::1 se Jeb.:r.in cmuir a nombre Jel Encargado Jc l,1 
nusma, Je: cunfurmi<l.'.IJ al monto Jc l:1 li(lui<l.1.:ión prcsenta<l.1, pan lo (IUC: previ:1men1c se: crnuiri l:1 orden Je p:1¡:o correspondiente. 

l':ir:i ¡::ir.1n1iz.v el m:inejo de l:1 C:1j:1 Chic:i, el emple:iJo designado, antcs Jc tomar posesión J.: su cargo, J.:b.:r.1 c,rar r.:spal<l:i<lo por una 
rianza Je: tideliJ:iJ .i favor del FOSEP cuyo monto queJ:lr.1 JeterminaJo cn la póliz:i 1n<livi<lua.J o de grupo que ,e suscriba, par:1 rc,ponJer 
por el lid cumplimiento Je sus funciones . 

-' · Se tenJr:in por lc¡:ahm:nte rdorza<los los rubros <JUe determine el Coniejo U1recuvo uuliL:inJo el e.,cedente Je los ingresos reales sohre lo 
estimado en las fuentes es~cílicas Je: in¡¡resos .:urrientes y Je capital ; en ningún c:iso Ji.:hos in~csus ampliarin :uignacion,-s p:ir.i gastos 
.:orrienres . T:unbi.!n podr:in realizarse: transferencias entre asign:iciunes presupuesr:iri:u mediante acuerdo inremo institucion:il, siempre: 
que dichas transf.:renci:is no :ihcren sus invcniones; asimismo, poJr.1 rdorz:irse el Rubro Je lnvcrsioncs l'in:111cier:u utilianJo los ,al<los 
J.: Jisponib1lid:1dcs en Oancus. 

Los r,:fuerzos ser.In acor<l.'.IJos por d Consejo Directivo en la mediJa s.: ¡¡.:neren l:is nccc:si<laJes . 

.S . F.I T .:sorcro emitirá chc:qucs contra las cu,:ntas comc:ntes Jcl f'OSEP tirma<los Je: su puño y letra y refrendado por el l'resi<lcntc: o d Cicr.:ntc:. 
n con la lirma J.: los jefes o sub¡cfos que el Conscjo Direc1ivo Jcsi¡¡ne. 

l'ar:i garanti:tar el manejo Je los fundos Je Tesorcrfa, el empicado Jesignado, antes Je tomar posesión Je su c:irgo, deberá est:ir r.:spal<la<lo 
por un:1 tl:inia Je liJcliJaJ :1 favor Jel FOSEP cuyo rnunto 11ueJar.l Jctc:rmina<lo en la póliza inJiviJu:il o Je grupo <JUC: ,c suscriba, para 
responJ.:r por el lid cumplimiento de: sus funcion.:s . 

6. .Se est:il>lecen las si¡¡ui.:ntcs c:itc:gorías de salarios, que ser:tn lij:iJ:is por medio de Acuerdo J.:I Consejo Uircctivo, con base al An. JJ, letr:1 
e) Je la Ley Jc:I fOSEP: :1) Primera C:itc:¡¡orfa, con el monto de la remuneración lija<l:i; h) Sc:¡;und:i Categoría, cun el 95,,¡, Je l:i remuneración 
lijJd:i; c) Tercera C:itc:¡;orfa, con el •JU','!, Je la remuneración lij:iJ:i; y. J) Cu:in:i Cate11oria, con el SS% dc l:1 rernuncr:ición lijaJ:i. 

7 . F.I Presupuesto Jebcnl ej,-cur:irsc: en base al sistem.'l Jd J.:vengamicnto Je los h,-chns ,:conómicos reales en cuanto a los ingresos y 

c¡¡resos . 

li. El Consejo Directivo queJ:i facuha<lo para Jic1:1r Ju mediJ:u ncccsarias par:1 la ej,-cución Jd presente Presupuesto, en lo c¡ue no estuviese 
previsto cn cst:is Dispo1icioncs. 

,\rt. 2.- Aprui:ha:ic d R~gimcn Je Salarios ,¡uc: c1t:1r:I vi¡¡c:nrc: durante: el ejercicio fiscal <JUe SI! iniciad uno Je: enero y ,onduy.: el trcint:i y uno 
dc Ji.:icmhre Jc Jo, m,I trccc, ,1,í: 

070~ Fcmclo S:ilv:11lnrr11o 11:ira ~:,tudlu1 de l'rclnvcrslcín 

lll': 01 l>lrct"cl1i11 y ,\,lrnlnlstr:rcltín lnstltudunal 

r;r: fil ,\,lmlnhtrad,in lnsllt11d1111al 

/

ó,ll¡;u: !rll.1,070-'·1-01-01-.?I-.? 

1.,11 ,ni...-1nhrn'i 1•ro p11,,.•1;u i,,, y "upl\."nh:t del C11n "-CJO 01r1,,.•cuvu t.lc,·~n:::ar.ln .,.:n \'.tllll.'1.'JllC• J~ 0 1ct;,, d 1nu 1, t11 Je 'S 11)0 rJO pur -.csti ,11 J la qu~ .1si1ir.1n , 

co n un in.\ \11r.u th: \,;ll J lrn ,c \1111\\.' i rcrnunl.!r:Hl:11 por m .: i; 



-.,-. --
1 .-'"1_·. ~--i.~.:~ .:~. 

~- ,. ,ott:t·--i' t ,'i: 
F.I ,udJo mcMual <e: estabkccri con hase: a las catc:¡¡orfas lijad:i.s en c:1 numcr.il li de: l:i.s Dispo<icionc:s Gencralc:s dd Presupuesto del fondo 

s .,1 ,.,dorc"o p:ira Estudios de Preinvcn,c\n. 

í, 

7 

)1 

1) 

10 

11 

12 

IJ 

14 

ll\'lallc Lle l'l;wu 

Gc:rcnie .... .... .... ..... . 

kfc de Dcpwamcnto t=inmcic:ro Cont:iblc: ... 

,\ uJitor lntc:mo ....... . . 

Tcsorc:ro .... .... .... .. . 

,\nalista r~cnico Financiero Contable .... .. . 

Contador .................... .. ...... .. . 

Encargado de la Unid:iJ de: ,\dquisicionc:s y Cuntrat:ic1oncs ... ... . 

Secretaria de (kn:nci:i ...... .... . . 

r~cnico en lnform:itica ....... . 

,\u.,ili:ir d.: Contabilidad ..... . ······················ · ··················· 
OrJcn:inLa :'. lotorista .... .. .. . 

,\u.,ili:ir ,\Jministratiso .... . ······· ··········· ·········· ············•·•········ 
Au,1li:ir Je: Scn,icio ... .................. ....... ........ .. ... ............... .. ........... .. .. ........... ... ...... . 

V1¡¡ilantc .............. ............. .... ... .. ... ... .. .... ............... ..... ........ ........... .. ... .... ... ... ..... ..... . 

ll l': 02 Flnanch11nlc11t11 ¡mrn E,tuJlo~ ,le l'rclnvcrsli111 

1:r: Ol 1-·111:111da111lc11l11 de Estudios de l'rcinvcrshin 

:-Jo. de 

~ 

. Su.,IJo 

llim.lLl1 
3.234.34 

2.050.00 

1.397. 15 

1.126.!S 

t.1 1J2 .60 

1.101.lU 

>NJ .51 

864.1)6 

734.2.S 

(,21.24 

H.S.28 

.S0J.79 

420.0K 

40li . .S5 

C1'111i¡:11: 201.\•070-l-1-02·01-21-2 
El sueldo mcn,ual se est:ibl.:ccr:1 con has.: a las categorías lijadas en ..:1 numeral 6 J.: las Disposiciones Gencr:iks Jd l're~upu.:sto del Fondo 

Sals:uloreílo par:i Estudios J,: Pn:inv.:rsión. 

Detalle 11!: l'l;m15 No. de 

2 

J 

.. 
s 

Sul,gcrcntc! Ti!cnko ... ....... ....... ....... ......... . ...... .. ..... ... .... ... ........ ...... ... .... .. ... ............. . . 

,\scsor Jurídico .......................... ........ .... ... ........ ... .... . ........................ .... .. 

,\n:ilista Técnico .......... .. ...... .................... ............... ....... .. ....... ....... .... ... ... .. .......... .. . 

,\nalista Técnico .... ... ................ .. ... .. .... ...... . ................... .. ....... .. .. ... ..... .... .... .... ........ . 

Analista Técnico .... ........ ... .... .............. .. ....... .............. ... ....... ........ ..... .. .... ........ ...... .. . 

6 Col:iborador ,\Jministrativo .. ............... ..... .. ... .... .... ............. .. ... ...... ........ .... ... ........ . . 

7 

8 

') 

S.:crct:iria Ej.:cutisa .... ... .. . 

Motorista Motociclista .. . . 

Ordcn:ina Mo1orista .... . 

···························•· ··· ·· ········ ··· ···························· 
...... ..................... ...... .. ......... . 

................. .......... .......... .. ... .. 

,\rt . J .• El prc,cnh: Dco.:rcto cntr,d en vigcno.:ia a plrtir del di.1 d.: rn publii:ación en d Dimo Olicial. 

3 

2 

2 

l 

2 

0 .\1>0 EN C.\S,\ l'itESIDl•::'iC:1.\1.: 'iJn S, lv .1<lor, a lo< d1ci:1ochu Jias dd mes dc frhrcro ,h: do1 mil trece . 

C.\IU .OS ~l.\t:IUCIU 1'li NFS C.\lff,\C;EN.\, 

l'rc,i,lcntc ,le l:1 ltc¡11íhllc:1. 

.111 ,\N lt.\ ,\IÚN C.\ IU.OS E,'ólUQIJE c.~n:1n:s C:11 .\ \'EZ, 

,\lini,tro ,le lladc111l.1. 

Sueldo 

lll:.uS.W11 
2.520.00 

2.00') .58 

1,763.80 

1.591 .83 

l . .SO:i .05 

918.7.5 

6.53 .9-' 

5-l.S .211 

H5 .28 

' 1 

.. 

• 

• 

_.,, 



• 

• 

.. 
REPl 'BLICA DE EL SALVADOR EN LA A!\1ERICA C ENTRAL CD 

-. -CL S A L_V_ADOR DIARIO OFICIAL ª 
.. ·-,·· .. .. ~ 

. . 
., ... 

DIRECTOR: Edg•rd Antonio Mendoza C•stro 

TOIION-402 SAN SALVADOR, IIIERCOLES 1e DE IIARZO DE 2014 NUIIER053 

r l.. Dlreccl6n de• lmp,wrta NIIClonlll hltce del conocimiento que eoda publlc.c/6n en el Diario Oficial•• pl"OHN por 
tntnacrlpc/ón dhcfa y ffel del orlflln•( por cona..,,,.• lndluc/ón no• hace rNponable portn,nacrtpclonN 
cuyoe origina/u ....,_,, en forma Ilegible y/o ~ y aon de uclua/va ruponabllldad de ,. peraona o 
lnatlluc/ón que• prNentó. (Arta. 21 . 22 y 23 Reglamento de la 1~ Nacional). 

[suMARio J 

( ORGANO EJECUTIVO) 

MINISTERIO DE HACIENDA 

l>ecrcto No . :10 • Presupuesto l·:spcc,ol Anual de 

Func1oruim1ento e ln\'crs1ún \ el Ré¡umen de Salunos del Fondo 

Sah·ü<.lorer)o para l·:stud1osdc l'rcin\'crsión , pira el cjcrc1c10 fiscal 

201-l 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

RAMO DE EDUCACIÓN 

Acuerdos Nos 15-21 '-' , 15-ln5-l • Rc.:onnc11n11:nto de 

.._.-.111d1ns a.;t1d&!m1cos ,, 

,: 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

RAMO DE LA DEFENSA NACIONAL 

/1 

l'ág. 

Acuerdo No .. ,6 · Se asigna rnonlcp10 m1htar u fuH>r de la 

scr)ora Petrona Caldcr<>n de Martinc~ ¡ ~ 14 

Acuerdo No .n · Se dcs1¡mu al personal 4uc 111lcllrara el 

Comité de Sqiundud ,. Salud l >.;up,c1011al del Muuslcrw ,k lu 

Defensa Nacional 

( ORGANO JUDICIAL) 

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA 

Acuerdos Nos 1-l'JK-D. 'J. I)_ 15 -D. 2,.1), .,o.l), .,-1.1.). 

f,5-D. KJ-1>. !02-D. 112-D. 11.,.1) , 127-D · Au1oruac1ones 

u 

para c1crcer la pmfcsiún de ah.111J1do ,-., 11><.lus sus ramas /S-/7 

( INSTITUCIONES AUTÓNOMAS) 

ALCALDIAS MUNICIPALES 

1 >ccn: ln Nn ~ · Kcf,1nrnt.., a \a 1 >T1\cnan1a Kctz.uladnrn de 

l ,h.1 , J"I' "-i t.· 1 \ h.10, \1 1m1 .... 1p.ilc , J ... · 1 11'.11 .11 .... , dq',lll:tllll.'IIIP de 

( hul.ttl'Jl.lll}JP 

l11 IL' I ~-..,'-·', \ 111l1.1 l 'r, ,, t.·nh · 11ll'', '4: l lt.· 11\Lt-. !'I\ 11 1 .1,a, c li 11p t1l·,t1 ., 

\ 1111111..q~dl', ,1 l ,t \ 11r t ic ! 111 111111..lf"'II 1 , k .... . 1111.1 '1,H lil ,kp , ll l.tllll"III,• 

,k 1 ... 111111.111 

/W 

l "- .. ,1I 

/>,r, •1 1 ''"' -lu t /'r, · 1 / ( 1, .\ur ti ,tt _1Y SS /, •/ : ~ .. ' ... -,0111 • l 10'(11•u 11 ·,·h 11 · h · h · ,mrr,·ntu n unonJ/ '("J, u · • , orr, ·o J111r11,0J1 , 111I J1mpr.·111"""' '"""' s,:oh \• · 



• 

• 

DIARIO OFICIAL Tomo Nº 402 

(ORGANO EJECUTIVO) 
MINISTERIO DE HACIENDA 

DECRETO No. 30.• 

EL ÓRGANO EJECUTIVO DE LA REPúBUCA DE El SALVADOR. 

CONSIDERANDO: 

Que de conformidad a lo establecido en IOS artlctJlos 16, letra f) ; 32 y 33 de la Ley del Fondo Salvaooret\o para 
Estudios de ?reinversión, se ha presentado para aprobaciOn el Proyecto de Presupuesto Especial Anual de 
Funcionamiento e Inversión y el Régimen de Salarios del mencionado Fondo. correspondiente al ejercicio fiscal 2014 y 
encontrandose éste de conformidad a lo que tal basamento legal le Indica. se consdera convernente Plocedel' 1 su 
respectiva aprobación . 

POR TANTO, 

en uso de sus focultades legales. 

DECRETA: 

Art. 1.· Aprnébase el Presupuesto Especial Anual de Funcionamiento e lnv8fSl6n y el Reglmen de Salarios del 
Fondo Salvadorel'lo para Estudios de Preinversi6n. que estará vigente dUl'ante el ejercicio fiscal comprendido del uno de 
enef'O al tnmta y uno de diciembre de dos mil ca1orce. así: 

1 - PRESUPUESTO ESPECIAL 
0704 Fondo Salvadoreno para Estudios de Prelnverslón 

A. MARCO INSTITUCIONAL 
1. Polltic1 
Administrar y reinvertir los recursos financieros provenientes de tas recuperaciones de préstamos, destlnándolos al 
financiamiento de los estudios de premverslOn que demande et sector publtco y privado 

2. Prioridades en la Asignación de Recursos 
La asignación esta orientada a la concesión de recursos financieros en calidad de préstarros a los sectores publico y 
privado. pa-a la reaizaccn de estudio5 y actMdades de preinversión que contribuyan a la consecución de los objetivos 
e:stablecldOS eo el plan nac10nal de desanoao económico y SOC1al del país. 

3. Objetivos 



. 
DIARIO OFICIAL.- San Salvador, 19 de Marzo de 2014. 0 

Realz• operaciones administrativa conducentes a la gestión, ptomoción, seguimiento y evaluación permanente del 
finaoclamiento destinado a la ejecución de actividades y estudios de preinversión 

Financia la tonnulaci6n de estud10s decianldos pri)ritarios por el Gobierno, asl como los que demanda et sector 
pnvado, a efecto de c:oadywar al proceso de reactiv8C100 y desarrolo económico y social del pals 

B. INGRESOS 
•nll'WOI Corrllnle 1 2,318,190 

'. 5 ~ F- y Olros 2.318 .190 

•51 ~imllntol di nuoe valares ii99 120 

15102 RallaOil:lacl Flnancisa de L.alta dlli Tesoro 256,1]0 

15105 Renlabllldad de ~ilas • F'IRol 4'2,990 
152 ¡,..,_ par PrtiltllnOI 1_1:i07,870 

15201 AJ Gobwno c.e.i.. 1607 870 

15J ....... e 1,...... por Mora 1()() 

15305 ~ por Mor-a an Amof1ll.aClon ae PrtltMn0I 100 

157 0.0. lll!JUOI no o.tteado5 11,000 

15703 Rental:lNidad de Cuentas 8ancllOas ~000 

157991ncpft01~ 6,000 

1 ~ o.bilo Flecal 100 

15901 c»b1k> Fllc;al 100 

l"'19101deC,plll 4.~2.000 

23 Recuperaoón de l"v~ones Flnanoefas A 902.000 

232 ReruperaoOri cJe PréslimOs 4 802.000 

23201 ~ Gotliemo Cenlrll! 4,802,000 

;:-,nlflClillnilnlo 3,959.'°° 

32 Saldos di AAos ~ 1959.400 

321 Saldol llll0alelS da Ca¡a y 8ana> J.959,400 

32102 Saldo lnOIII 911 S-X, 3 959.400 

Tooi 11 079 590 

• 

• 



• 

• 

DIARIO OFICIAL Tomo Nº 402 

C. ASIGNACIÓN DE RECURSOS 

1. Ontino del Gasto por Fuente de Financiamiento 

01 

¡ lj:'lidad Pr~uouestana 

2. Clniflcación Económica Institucional por ArN de Gestión 

Gastos Comenta 

Gastoe óe Consumo o GeslÓf' Operalt,1a 

~ 

a.....ys.w:a 
'>astos An-'os y Olros 
1"1PIM91ta. T-y0el9dlol 

Seguros. Coml5l0l1M y Gastos B~iOI 

Gaitos de Cé!Pllal 

ln"8f'9IOlll!S en .Adl~ Fi,os 

BienesMueoles 

ln~t 

,nverw,onea F-nancilt i11 

Préslamos 
Tl)l.11 

3. Relación Propósitos con Recursos Asignados 

01 O.eccion y Admn,wa:x,r, lm,h,.JCIOOal 

01 Admlnlftracion lnslltuCIOnal 

02 FlnanClarniento pa-a Estud101 dt Precn~ 

'.l, F flilf\ciamoenkl oe E.stuc101 oe Pfe,n~IÓI\ 

TOia 

PrOl)()StO 

486.860 

10,592.710 

11 079,590 

¡=: 1 060.540 

916 81!> 

665.795 

1 

251.020 

143,725 ,-TT~-
' 39.985 

10 019060 
,, 400 

23 950 

23,450 

9.971 ,650 

9,971 ,650 
11 079.590 

Costo 

10 592,710 

,e m.110 

11079.S~ 



. '' 
DIARIO OFICIAL.- San Salvador. 19 de Marzo de 2014. 

4. Asignación Presupuestaria por Rubro de Agrupación, Fuente de Flnanciamiento y Destino Económico 

1 

1 ~, .1 ~ 1 55 1 t, 1 fjJ 1 
i.Jro11«1"-1-1>JeS11r>ayc,t-n) Lonu <JP. : r1Uf0 Q-~- G_,. ........ 1.,..,.... . :;..s.,. r_..,. .. 1 1-,ul ,,_,_ . .,. ...... , , ___ 1 Of\,tcf"'015 1 J'°llllnl::IIIW <"Ame,_ ~ 

s.- '°""' ; ... ' 
01 DMa:ll, y -~ ~ :'981~ 102 1515 6' ljl't) 1 21 3.10 t,;5 550 11 lJ0 ias.eeo 
201,-07;)11-01-01 ,, 2 ~ --~~1 

z, .no l "- 191!7~ 10~ '~ M.610 46~ 550 ,,s!>50 
;'.j-2~?,,._ , U3') 21 llO 

(',J F'~ para E5'óo&Cle 
1 

' 
F'l9,_.,,, .l61.0IO uee 79.C66 21i 070 997•MO '>9ol .990 9.W1 nt 10712 ·10 

20,,-07114-, ~14\ -2, .J ........ ~.-....~ 
~ Fskl<IIDl.ae~l)n l!i7D70 14811115 19055 ~~ S9' 9aJ 

Zl-1'-aAt!IProom ~OTO 9 911 f>SO ~.!197 ,raJ 999/ ,~ 

r0111 1 665.795 251.020 1'3,72$ 41,400 9 971 tiSl 1060!,40 10019""'1 , 1 079 •,90 

D. CLASIFICACIÓN DE PLAZAS 
1. Eltratlftcaclón de Plaza a Tiempo Completo • R.angoSa&anll Rél¡pmen ae Salarol 

Plazas Mon1o 
401 00 · 45099 2 9,94!'> 

501.00 · ~50 99 5 32.220 

601 .00 · 550.99 7,455 

65100 · 700 99 7 850 

,s, 00 · ~99 1 9 410 

llt,1 00 · 90099 2 21 100 

901 00 · 95099 11 025 

1,10100 · 1,15099 , ., 210 

1,1!)100 - 1,20099 14 _11) 

1,201 00 · 1.250 99 1 14 115 

, .~1 00 . 1,400.99 1 16 765 

1,501 .00 . 1.55099 2 36195 

' .551 00 . 1,SOO 99 2 38.205 

1,751 .00 · 1,800.99 3 63500 

2.001 .00 · 2,050.99 2 48.715 

2,501 00 · 2.550 99 30,2,0 • 2.90100 en adelar1te 3M10 

Total i 26 41 1 -'.80 



' . 

• 

• 

DIARIO OFICIAL Tomo N" 402 

2. Clnifk:ación dtl Ptr10nal por Actividad I Tiempo Completo 

Moolo 
::i1n01111 EjacutM) 

=wsoná T licl'\IOO 

?enonal AáT!lntS1121M> 

?er1Clnal de Serv100 

2 
13 

ti 

S9.050 
.223,175 

85 .3l5 

36 ,120 

1. 

2. 

3 

11 • DISPOSICIONES GENERALES 
0704Fondo Salvadort1,o para Estudios de Prainversión 

28 

En el ejercido del merco legal queda fac¡jtaoo el Fondo para nombrar y/o contratar al personal idóneo en las 
respectivas plaza que se Indican en el Régimen de Salarios, a&ignándole el sueldo corraspondiente. 

La contrataClé>n, asi como la remoción del Slbgerenle Técnico y Ase50f9S, será facultad del Conse¡o DtrectiYo a 
propuesta del Presdent9, quien quedará autorizado paa la formalización correspondiente. 

Las corrl)f8S de mercaderias, mobiliario, equipo y contrataci6n de servioos no personales, se reaizaán aplicando lo 
estipulado en la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Adrmistfación Pública. 8 Gerente aprobará hasta por 
doscientos noventa dólares de los Estados Unidos de Amera (US$290.00); cuando el valor exceda de esa cantidad 
hasta dos mil ochocientce sesenta dólares de los Estados Unidos de América (US$2,860.00) se requenra 
aprobación del Presidente del Consep DirectiYo; y cuando el valor fuer& mayor a esta última cifra, la aprobación 
será por parte del Consejo Diract!vo. 

El FOSEP mantendrá un fondo para Caja Chica hasta por quinientos setenta y cinco dówes de los Estados Unidos 
de América (US$575.00), el cual servd péWc1 cutn pagos en efectivo de necesidades misceláneas y de valores 
reducidos pn fines de la Institución, el cual !lerá mane¡ado por el Encsgado que el Consejo Directivo designe 

El limite máxmo a cancelar por cada transacx:iOn o pago individual será de ciento qunce dólares de los Estados 
Unidos de América (US$115 00), los cuales deberán ser autoriZados por la Presidencia o la Gerencia. 

La Caja Chica será mantenida mediante reintegros, de conformidad con los comprobantes que para el efecto se 
presenten paa reembolso, cuyo detalle se presentara en una liquidación que refleje la apllcad6n y Claslficaci6n 
presupuestana del gasto, anex.andole los comprobantes C()(Tespondientes, la cual debe ser suscrita por el encsgaoo 
de la Caja Chica. 

Los cheques por lo& reintegros de fondos que se efectúen para el manep de la Caia Chica 58 deberán emlbf a 
nombre del Encargado de la m1Sma. de conformidad al monto de la liquidación presentada, para lo que 
previamente se emitirá la orden de pago correspondiente 

Para garantizar el manep de la Caja Chica. el empleado designado. antes de tomar posesión de su cargo. debera 
estar respaldado por una fianza de fidelidad a féNOí de4 FOSEP cuyo monto quedara delermnado 8f'I ta pólLza 
indr.,ldual o de grupo que se suscriba. para responder por el ftel cumplimiento de sus funciones. 



. 
DIARIO OFICIAL.- San Salvador, 19 de Marzo de 2014. 0 

4 Se tendran por legalmente reforzados los rub'os que determine el Consejo Directivo utilizando el excedente de los 
ingresos reales sobre lo estimado en las fuentes especificas de rigresos comentes y de capea!; en ningun caso 
dichOs iogresos ampllarán asignaciones para gastos comentes. También podrán reallZ8f18 transferencias entre 
asignactoneS presupuestarias mediante acueroo interno Institucional. siempre que dichas transferenciél5 no alteren 
sus inversones, asimismo. podri reforzarse el Rubro de lnYefSiones Financieras utilizando los saldos de 
d1sponibílidades en BéVlCOS. 

Los refuenos &eran acordados por el Consep Directivo en la medida se generen las necesidades. 

5. El Tesorero emrtira cheques contra tas cuentas comenles del FOSEP firmados de su puño y letra 1 refrendados por 
el Presidente o el Gerenta, o con la firma de los ,efes o subjefe6 que el ConseJO OlrectNO oeslgne. 

Para garantizar el manejo de los fondos de Tesont(la, el enl)leado designado, Mies de tomaf poseslOrt de su cago, 
deberá ests respaldado por una fianza de fidelidad a faYOr del FOSEP cuyo moroo quedará determinado en la 
póliza individual o de 9f\JP0 que 18 suscriba, para responder por el fiel cumpli11118nto de sus funciones. 

6. Se establecen las siguiantes categorias de salarios, que seran ($Idas por medio de Ac\Jerdo del Consejo Directivo, • 
con base al M 33, letra c) de la Ley del FOSEP: a) Primera Calegorla, con el mor1o de la remln!raci6n fijada; b) 
Segunda Categorla, con el 95% de la remuneración fijada; e) Tercera Categona, con el 90% de la remuneración 
fijada; y, d) Cuarta categorla, con el 85% de la remuneración fijada. 

7 El Presupuesto deberá ejecutarse en base al sistema del devengamiento de los hechos económicos reales en 
cuanto a los ingresos y egresos. 

8 El Consejo Drectivo queda faculado para dictar las medidas necesarias para ta ejecución del presente Presupuesto, 
en lo que no estuviese previsto en estas Disposiciones. 

Art. 2.• Apruébase el Régimen de Salarios que estará vigenle durante el ejercicio fiscal que se IOCIS el uno de 
enero y concluye el tre111ta r ii,o de diciembre de dos mil catorce, asi : 

0704 Fondo Salvadoreño para Estudios de Pralnverslon 

UP: 01 Dirección y Administración Institucional 

L T: 01 Administración Institucional 
Código: 2014-07CM-1·01-01-21·2 

Los miembros Propietarios y Suplente¡ del Consejo DrectiVo devengaran en concepkl de DMltas el monto Ge USS100.00 
por sesl6n a la que asistan, con un maximo de cuatro sesiones refT\JOeradas por mes. 

El sueldo mensual se establecera con baSe a las categor?as fi¡adas en el numeral 6 de las Dísposciones Generales del 

• 



• 

• 

DIARIO OFICIAL Tomo NO 402 

Presupuesto del Fondo Salvadoret\o para Estudios de Prelnversa'.>n. 

~ o,tan, • eiew 

1 Gelw'lle ........................ ... ......................... .. .. .. .......... ... ................ ........................................... . 
2 Jete c11 ~enk> rNOÓen> Contable .......... . ................... .... .. ..................................... . .. 
3 Audio Interno . . .. .. .. .. .. .. . . .. .. . .. .. .. . . . . . .. ... . .. . .. . .. ... . .. . . ... . .. .. .. . .. .. . . .. .. .. .. . . .. .. . .. .. .. .. . .. .. . . .. .. . .. .. . . .. .. .. . .. .. .. 
4 T810(WO ........ .................................................................. ....................... . ... .... .. ....... .. ................. ... .. . 
5 Analista Técnico Financiefo Contable ··- ·· ·............... .. ... . ...... ...... .... .. . . ...... .. .. ... ........ ...... . 
6 Conlldor ... ............................................................... ... .................. ........ ............... ............ ......... .. .... . 
7 Enca,vado de II Ullidad de Adquisiclonel y Contrataciones ......................... ............. ..................... . 
8 Secrwwi1de Ger.-icil .. ........ ......... ..... ...................................................... ...... .......................... .... ... . 
9 Técnico en lnbmillca .......................... .............................................. ..... .... ............. ................ ... ..... ... . 

10 AAJija, de Contabilidad .... .................................................. .... ...... ............. .. .... ........................... .. ... .... . 
11 Ordenanza Mok>risll .. ....... .. ........ .... ................ ... ...... ....... .. .................................. ... .. ... ... ............ . ....... . 
12 Auxu AdministrallYo ......... ... . . . . .. .. . . .. .. . . . . . .. .. .. . .. .. . .... .. . . . ... .. .. . .. .. . .. .. . .. . .. .. .... .. . .. .. .. . .. . . ....................... . 
13 ~de SeN!do .... ........ ......................... ........ ....... ...... ....... ................. .......... ......... ................ ....... . 
14 Vigllnte ..................... .. .......... ............... .. ..... ......... .. - ...... ... ......... ................... .. .. ... ......... ................... . 

UP: 02 Financiamiento para Estudios de Prelnv•rslón 

L T: 01 Financiamiento de Eatudk>1 de Preinverwlón 

Código: 2014-0704-1-02-01·21·2 

No. di Sueldo 
Plazu lmYlf 

1 3234.34 
1 2.050.00 
1 1,397.15 

1226.28 
1,192.60 
1,10184 

893 51 
864.96 
784.25 
621 .24 
545.28 
503.79 
420.06 
408.55 

El sueldo mensual se establaceré con base a las categorias fijadas en el numeral 6 de las Dlsposiclonea Generales del 
Prasupuesto del Fondo Satvadoreno para Estudios de Preinversl6n. 

No.de Sueldo 
~ flllll MtnlDI 

1 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Subgerente Técnico ... ..... .. ........ ...... .. ..... .......... . ............ ......... .................................................... .. 1 2.520.00 
ASA!lfCI Juridi<X> ............. .. ... ............................. ...... .. ...... ...... ......... .......... ....... . ........ . ...... . ....... .. .. 1 2.009 58 
Analista Técnico .. ...... ..... .. .......... .......... ........................... . ................................. .... .......................... . .. 3 1.763.80 
Analta Técnico ...... .. . . .... ... ...... .. .............. ...... ...... ...... ... ... ..... .. .. .. .. .. ......... .... ....... .. .. . 2 1.59183 
Anlllsta Tflallc:0 ................. ............. ............. ............. .. .. .. ...................... . .. ....... .................................. . 2 1.508.05 
Colaboradcw AdministratM> ........................ .. ...... .... .. ............ .. .. . ............. .. . ............ .. .. ..... . 918.75 
Seaetana EjeaJtiva .. .................................... ..... ......... ............. ... .... .. ........ ..... ...... ...... .. ... ........ .. ........ . 1 653.94 
Moeorilta MolD0dista . .. .. ...... .. .. .. .. ... .... .. ....... ... ..... .. . .. . ..... . .. .. .. .... .... .. ...... ...... . .. .. . . 1 545.28 
Ordenanza Motorista .. .. .. .. .. ...... .. .. .. . .. . ... .. ..... .. . .. ......... ... . ... . . ... . .. . . . ... .. . .... .. . ........ . 2 545.28 

Art. 3.- El presente Decreto entrará en vigencia a partir (lel dia ese su publlcaciOo en el OianO Oficial. 

DADO EN CASA PRESIDENCIAL: San SalvadOf, a los trece d1as del mes de marzo <Je dos mij catorce 

CARLOS MAURICIO FUNES CARTAGENA, 
Presidente de la Repübllca. 

JUAN RAMÓN CARLOS ENRIQUE CÁCERES CHÁVEZ, 
Ministro de Hacienda. 



.. 

• 

1 

• 

.._ . . 
REPUBLICA DE EL SALVADOR EN LA AMERICA CENTRAL CD 

-,11. ... ,,_, ___ _ 
• ~·~~ ~· ·.1..· .. ! - __ 

DIARIO OFICIAL!~ 
DIRECTOR: Edgard Antonio Mendoza Castro .,.~~11:.......,IDlllillll.ia•~,w.lil::iwm~a., . .:~ 

TOMO Nf-407~ . . . . . . ~ . . ÑUÑIERo' 81: - . .. . . 

la Dirección de la Imprenta Nacional hace del conocimiento que toda publicación en el Diario Oficial se procNII por"' 
transcripción directa y flel del original, por consiguiente la Institución no se hace responsable por transcrlpclon~ 
cuyos originales lleguen en fonna //eg/b/e y/o defectuosa y son de exclusiva responsab/1/dad de la persona o 
Institución que /os presentó. (Arts. 21, 22 y 23 Reglamento de la Imprenta Nacional). ,, 

Acuerdo No 1930.- Se: llama a Diputados Suplentes para 

que concurran a formar asamblea . . 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

Acuerdos Nos . 153 y 154.- Se: encarga el Despacho de 

Agricultura y Ganaderla, al sellor Viceministro del Ramo, 

Licenciado Hugo Alexandcr Flores Hidalgo. 

MINISTERIO DE RELACIONES 
EXTERIORES 

Decreto No 41 - Se confiere la Orden del Libertador de 

los Esclavos "José Simcón Cal\as", en el grado de Caballero, a 

la Doctora Marta Ferrnina Valdez Melara. 

MINISTERIO DE HACIENDA 

Decreto No 42 - Presupuesto Especial Anual de 

Funcionamiento e ln,·ersión y el Régimen de Salarios Jel Fondo 

Salv:idorello para Estudios dc Preinversión, para el e1ercic10 fiscal 

2015 

.J-S 

6 

MINISTERIO DE GOBERNACIÓN 

Escritura pública, estatutos Je la Fundación Pro-Derechos 

Humanos y Desarrollo de El Sal,·ador y Decreto Ejecutivo No. 

49, dedarándola legalmente establecida, aprobándole sus estatutos 

y confiriéndole el carácter de persona jurídica 

MINISTERIO DE ECONOMIA 

RAMO DE EcoNOMIA 

Acuerdos Nos 62, 292, 381 y 383.- Se otorgan beneficios 

a favor de la Asociación Cooperativa de Aprovisionamiento y 

Consumo de Taxistas La Nacional , de Responsabilidad Limitada, 

y de las Sociedades Cusa!, L imitada de Capital Variable, 

Onehnk, Sociedad Anónima de Capital Variable y Manufacturas 

IS-11 

Magdalena, Sociedad Anónima de Capital Variable.. JJ-UO 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

RAMO DE EDUCACION 

Acuerdo No. 15-1230 - Se reconoce a la Profesora Rocio 

Violeta Manzano de Cornejo, como Directora del Centro 

Educativo Jardfn lnfanlll ··caminito", ubicado en el municipio 

de San Salvador 

Acuerdo No 1 5- 1890 -Ampl iaciónde servicios educativos 

a favor del Colegio "'Guadalupano" de San Miguel, ubicado c:n 

el munic1p10 de San Miguel 

/.JI 

U1 



., 
. ., , . 

. ~ · .... . ', --
.· . ' . . . 

~ • • ; • : j 

.... ...:........ •. _¡..,. .. .:,..: - ...... ; ··..,.; 
DIARIO, 

0

0FICIAL- Tomo Nº 407 . . . . . :' ·_-,- i 
••• - • -- - ~. _ .,. - .......... ...... . . . . ·~, .. ..... _ - · - ·· - ~ ' ' . , ... .. .., ••. • .J. , _.. • •• .l· ... . .. ~ -. '!, 

:: MINISTERIO DE HACIENDA 

DECRETO No. 42.-

EL ÓRGANO EJECUTIVO DE LA REPÚBLICA DE El SALVADOR. 

CONSIDERANDO: 

• f ~ ~ .. • • • - • - . ._ .... . : . . . .·· ,·· .. 1 

Out de conformidad a lo establecido en los artlc:ulol 16, letra f), 32 y 33 de la Ley del Fondo Salvadoret\o para Estudios de 
Preinversi6n, se ha presen1ado para aprobací6n el Proyecto de Presupuesto Especial Anual de Funcionamlen1o e Inversión 
y ti Régimen de Sal.tos del mencionado Fondo, correspondiente al eje,ciclo fiscal 2015 y encontrindosa éste de 
conformidad a lo que tal basamento legal le indica. se considera oonveniente proceder a su respectiva aprobación. 

POR TANTO, 

en uso de sus facultades legales, 

DECRETA:. 

Art. 1.- Apruébase el Presupuesto Especial Anual de Funcionamiento & Inversión y el Régimen de Salarios del Fondo 
SalvadoreftO para Estudios de Preinversl6n, que eatara vigente durante el ejercldO fiscal comprendido del uno de enero al 
tretnta y uno de diciembre de dos mu quince, ast 

1- PRESUPUESTO ESPECIAL 
0704 Fondo Salvadoreno para Estudios de Prefnverslón 

A. MARCO INSTITUCIONAL 
1. Polltlcá 
Admlnls.trar y reinvertir los reanoe flnanden>I provtnlentn de laa recuperaciones de préstamos, destinándolos- al 
ftnandamlenlD de los estudios de prelnversión qua demande al sector públ1co y privado. 

2. Prioridades en la Asignación de Recursos 
La aslgnaci6n esli orientada a la conéesl6n de recurso& flnancit(OI en calidad de pr6stamos a tos sectores público y 
p,tyado, para la reallzacl6n de estudios y actividades de prelnversl6n que contribuyan a la consecuciOn de lol objettYos 
establacldol en el plan nadonal de desa'rollo econ6mk:o y social del pals. 

10bJetivos 
Realz.w operaciones adminlsntlvai conducentee i la gestión. p,o,nocl6,l, segulmlenlo 'I evaluad6n permanente del 
flllll1damlenlD destinado I la &jec:udón de~ y eitudios de preirMnl6n. 

Financiar la formulación da estudlol declinados p,to,tta,tos· por el Gobierno, así como loa que demanda et iector 
privado, a ellda de coadyuvar al proceso de reactlYad6n y desarrollo econ6mlco y soclal del pals. 

_, . 
·'. 

• 

-

• 

-



' "'l' 
-¡ 

B. INGRESOS 
lr,gmoa C0n1entN 2.153.405 
15 lng'9IOI F1Nndlrol., 01ro1 21S3,405 

151 RelldlmilnlDI di Tllulal vllom 742. ,eo 
15; 02 Rllltlbllilad fNncin de Latm dll T 8l0l'O 83,660 
15105 Rllltlbllldad di Oep{)aa a Plazol 658 500 

1521,,..... por P*lafflol 1,400,045 
15201 Al Gobiemo Clnnl 1,400.00 

153 Mullal • In-- por Mora 100 

15305 lnllrNa por Mora en Ama1lzadón de Présl1tn01 100 

157 Otrot lngrllC9 r,o Clallbdol 11 .0CX) 

15703 Rtnllbilidad da 0.,ta Blncalill 5,000 

15799111g19109DWSCI 8,000 

• 159 Dtblil F1ICII 100 

t5901 06bilo F1scll 100 

lngrnoa de Clpllll . 4,873,810 

23 ~ di ln"91'Si0na F1nancieral 4,873,810 

232 Recuperación di Pr6stan01 4,873.810 

23201 Al Gobltrno Ctnhl 4,873,810 

Flnandantnll 4,052.575 

32 Saldaa de Ala AnllrlotN 4,052.575 

321 Saldáa lnlcialti di Ca¡ia y Saneo, 4,052,575 
. . 

32102 Salda Inicial tn Banco 4,052,575 

Total 11,079,sm 

C. ASIGNACIÓN DE RECURSOS . . 

1. Destino del Gasto por Fuente da financiamiento 

• C6dlgl) Unidad Pr9IIPI•• Raponlllllt RKyflQI 
Propiol 

01 Dncc:l6n t Adnimncl6n lrtttllUdanll Gtfanlli 491.320 

02 A•ll:llfllltlm pn &tudlca di PielrwerllOn Gtrwlll 10.SU,270 

Tatll 11 ,079,590 



·-r 
• •f ... 

. r .. -· --~· ... •;· ,; -·-·. '. - - - ·-· ~·- .. ,.- . . . . - . - ···-·· ., -, -· , : - .. . -• .- - . .. - . -,- , -7 · . ..., -,ri;,...-:: '. -:"'.-ill~ 
_.;. :· ... .. .. , ::: DIARIO -OFICIAL·, Tomo · Nº407:,' · ·> :,\,_.,,. _ _._~ · .r,~ . 

... -~.........,_:.-......,...~-.!~~~;~ .... ---.......__-......:.....-..:--.~~~--...-. •• ..;. ......... ,"' .... .,._t .... · ·- ... ~ ---', _:,t..).~;(..,.,... . . 

2. Clasificación Económica Institucional por Area de Gestión 
ConducaOn 

AdlriniltratlYI 

G-.Corrienlll t,068 5'40 

Gastoa de Conuno o GNIIOn ClperB1IYI 922.815 

Rlfflllllll'ICÍ0 720,966 
Siena y SeMclal 20t.BSO 

GISIOI Fnncllnll y 01r'a1 143725 

1mpu11a. r-y Derechot 3.740 
Segutoa, Comisb• 'f Gastal Banc:ari0e 139.985 

Gatol de capital 10,013050 

IIIYll'llona 1ft Ac1fvos Fp 4f.400 

a.n.Moeblls 20,950 
lnlangiblel 20,451) 

lnYfflion• Flnarldlrn 9,971.650 • Présllllm 9.971850 
Total 11,079,590 

3. Relación Propósitos con Recursos Asignados 
Unidad~ 'J Ul)N de TralJalo PropOllta c:oata 

º' Oncci6n 'I Adnllniltracl6n lnslllúdonal 49t.321l 

01 AdrnmlrKl6n íl1ltitllc:IOnll PIOpOldonlr apoyo 111 ge1'6n lnsllluclonll 491.320 -
02 Rn•iclamlfllo para~ da l'nl!c1Yer11611 10,588.270 

01 Flnanclamlel lfo di &tudloe de Pniln"""6n Conlrt>ulr el deNnolo eco1161nlco y 90dll del palt 10,588,270 

Total 11.079.590 

• 

-



~· . 

4. Asianeción Presupuestaria oor Rubro de AQrupáción, Fuente de Financiamiento y Destino Económico 
S\ ~ 55 61 &3 

~Pw ... $ ts,Cih* Uftea .. T ..... "'""'*'* U.!t: - c.- - , ...... ~ c.-• Talll ,,_......... .... , ,___ .. ~ ,_ e-. ~ ,....... ,a.. ~ 

01 °"-*- , . 1UJO 491 ,3211 
~ 325 .• SUIII 8411Q 1U30 472.., 

2Dts.G70t-t,01,4t,2f.,f ,_... Adl, ..... ,.llmlll 
P!eplN 325- 12.lN 84.MI 412.- 412.-

22.Z"--flllll*ia tUJO 11.130 11,llQ 

01~ ... Eádol· ,.,.__. 3911300 1't481 710511 22.770 U11.&ea 5'36!0 9~.'211 J& IIM.7111 

20tH704,,l~-41-21-2 ,_.._ ,.,,._.,.. 
f'nila e-.bdll,...___ 395JIIO 119,411 na 583.61G 5SUIIO 

22-2~- 22 rn, 9.971850 a .... 420 U!IU211 

T* 72091111 201.UO 143,725 41 ,400 U71 ,l50 , 0158,540 1001U50 11.071,510 

• D. CLASIFICACION DE PLAZAS 
1. Estratificaciór1 de Plazas a Tiempo Completo 
Rango Salarla R~cllSúlio& 

Plaza Monto 
401.00 • 450.99 2 9,950 

501..00 - S60.98 5 32,230 

1101.00 • 550.99 1 7,. 
851.00.: 700.1111 , f.;850 
751.00 • 8!)0.99. t,41& 
851,0Q- 1100.91 3 31,830 

901,00-: 9!10.ee 2 22.000 
1,101.00 - 1,150.99' t 13,225 
1,151,00 - 1,200.99 1 14,315 
1.201.00 • t.s.t9 1 14.731 
1,35,.00 - 1,400.99. t 18.770 
1,501.00 - t.SSIII 2 311.195 
1,55lOG - t,80().111 2 38,205 

• 1,751.00. - Uo0.89 3 83.500 
2.00t.00 .. 2.0S0.1111 2 4&.115 
2J01.00 - 2.550.~ 1 30,240 

UOt.oa ....... 1 38,115 

Totil 30 435,410 



2. Clasificación del Personal por Actividad a Tiempo Completo 
Clllkal:l6n Afglmeade MonlD Slllrtal 
Pe!ICNIE)lc:ullwt z 89,055 

P....,Ticnico ,. 234.225 
Ptllllftll~llwo • 98,070 
p.,.,,. de SIMdo e 31,130 

Total 30 435,480 

Ir· DISPOSICIONES GENERALES 
0704 Fondo Salvadorelk> para Éstudlos de Preinvenlón 

t. En el ejeR:iclo del m.-co legal queda facultado el Fondo para nombrar y/o contrat# al per10nal Idóneo en las rapectlvas 
plazas que se Indican en el Régimen de Salarlos, asignindole II aieldo COll"llp9ldent, 

La contrata:lón, al como la remoci6n del Subgerente Tblca y Alllcns, sert facultad ~el ConNjo Dlricllva a 
propuesta del Presidenll, quien quedn aul0rlzado para la fDrmalzaclón c:onespondlenll. 

2. las compras de mercaderlu, mobllano, equipo y contratación da HMClot no pel'IORilles, se l8lllz.-tn apllc:ando lo 
estipulado en la Ley de Adquiticiones y Contrallciooa de la Adminlltraci6n p(¡bllca. El Gerert1lt a~ hR por 
seflc:len'>I dórn1 de lol Estacfol Unidos de Am6rtca (\JS$600.00)~ aJ8l'IClo al 'ialOr --Sa de ~ cantidad halla Mil 
mM dólns de los Estados Unidos de Am6rica (US$6.000.00) ae requertr6 aprobacl6n del Pntsidente del Ccnaejo 
Directivo; y cuando .. valar fuent mayor • esta úlllffll cita, la aprobación .. por parta del Consejo Diredlvo. 

3. 8 FOSEP nwitandtt 1,1'1 fondo pn cata Clllc:a tlasta por 1,11 mi dólares dt los Estadol Unldól de Aml\rtca 
(US$1,000.00), al cual NMrA para abtr pagoa en lfeclllo de necesldadll m11C81Anw '/ da vaknl l'9ChJcldol para 
fines de 111 lnstb:l6n¡ el cual sert manejado por el Encagado que el Conlljo Olndvo deligne. 

8 llmlll m.irno a cancelar~ cada nn.-:d6n o pago idvldulf sert de doscíena dOlares de los Estadol Onidal de 
ArMrica (US$200.00), los cualet dabenln 181' IUIDrtzadol por la Prasfdencll o la Genlnda,. 

La C-. CNca at manllnlda mmilnll ralnlagrol, de confonnidad can IDI camp,oban• que pan al tflct0 • 11-118t1 
para reerrtloilo, cuyo detalle se Pf1111'•• en una llquldad6n que """" 11 apllc:aclón y dasitlcacl6r1 ~· del 
~- aneUn(ll,la lol ~-CQn'8IP(Jndlln .... la cual debe w IUICrila pQr .. enc;ar'gado de la Cal, et,il;a. 

Loa~ por loe l'lliltegros de fondol que • act6en para al.,.,. da la ea¡. Chica .. deber6n emitir. nombre del 
EftalVldo de la mllml. di c:onformdad al monto de la lquktación pr•nlada; para lo que p(IYlarnlni. • .-. la 
0fdtn. pago~ . 

Paragannlztr il maneto• la Caja Qlií:a, ít ~ designadQ. intN de fornir poiesiOn 'cfe lli c:argO. CÍlblft ll1lr 
rllf)lldldo par IN llnzl di lldlldld. favor dll FOSEP QJ)O monto quadlrt detlnrinldo ., la pólza h!MIW o da 
~~-~~,-panderpare(tllf~de~~ 

4. S. i.ndrta por lagatn•III reforzadol las nbOI que dlllnnll11 • ConNio DlrlCdvo utillz.nlo II madtn• di loa 
1ngrw1,.. IOlxw ID elflmado en lal lllDIN IIPldllcaa di ~carrlel1III y•~.,~ a clchos 
1ngra11 amplartl, aelgillC:kll• pn g11a canflnt-. Tarrtiát pcáin reallDrN nni•••..,. lllgnldol• 
prnuplllllartas medlanll ~ ~ iñltiluclonal. tleqn que~ ll•••ll:lla nó.,.. IUI ffilflll;ll111; 
llimllmo, podri rtloml• el Rubro de~ Financiera Ullzando ._ uldol da dllponl:Nldadll en 8lncal. 

"t' 
' , ... . ~ -

• 

-

• 



. ' .. 

• 

• 

••• e:; . . . 

Los refuerzos ~ acordados por el Consejo Directivo en la medida se generen las necesidades. 

5'. 8 Tesorero emillrt chequee contra 111 cuentas airrialtes del FOSEP firmados da su pul'ló '/ lelnt y refrendados por el 
Presldenll o el Gerente, o con la flrms de tos Jefes o subjefes que el Consejo Olreclfvo designe. 

Para garanllzar el manejo da los fondos de Tesorena, el empleado designado. antes de tom. posesión da su cargo. 
deberá estar respaldado por una fianza de fidelidad a favor del FOSEP cuyo monto quedará determinado en la p6Uza 
Individual o de grupo que se suscriba, para responde, por el flel cumpllmlenkJ de sus funciones. 

6. Se establecen lal siguientes categorlas de sala,tos, que serén lljadas por medio de Acuerdo det Consejo Oinlctlvo, eoo 
basa al M 33, letra e) de la Ley del FOSEP: a) Primera catego,1a, con el monto de la remuneración fijada; b) Segunda 
Categorfa, con el 95% de la remuneración fi}ada; e) Tercera Categorla, con el 90% de la remunerad6n fijada; '/, d) Cuarta 
Categor1a. con el 85% de la remuneración fijada. 

7. B Prasupuesb debeli ejecutarse en base al slstama del devengamlento de los hechos econOmicol reales en culllto a 
los ing1'810S y egresos. 

a. 8 Consejo Oit9c:1No queda facultado para dlcw las medidas necesarias para la ejecución del presenta Presupuesto, en lo 
que no 8SIUvlese p,evislo en estas OisposlcionN, 

Alt. 2.· Apruébase el Régimen de Salarios que estart vigente durante el ejerdclo llscal qua se Inicia el uno de enero y concluye 
al treinta y uno de diciembre de dos mil quince, asl: 

0704 Fondo Sarvadoreno para Estudios de Preinverslón 

UP: 01 Dirección y Administración Institucional 

LT: 01 Administración Institucional 
Código: 2015-0704-1-01-01-i1-2 

Los miembros Propietarios 'I Suplentes del CooseJo Dltactlvo devengaran en concepto de Dietas el monto de US$125.00 
por sesl611 a la que asistan, con un máximo de cuatro seslories remuneradas por mes. 
8 Presidenta del FOSEP d9Y1ngari mensualmenll en concepto de Gastos dt Representac:IOn el monto de US$700.00. 

El sueldo mensual se estableceré co11 base a las categortas fliad8l en el numeral 6 de las Disposiciones Generales del 
Presupuesto del Fondo Salvadoreno para Estudios de PreinVfnión. 

fl!lisll 
1 
2 
3 .. 
5 
e 
7 
8 
9 

10 

QelllltdtPlftzn 
0... .... -................... - .................. -......... - ...... - ............................ _ ............. _ .... . 
Jef9 dt Departamenlo f"IIWlCÍlfO Cantable-·-·--·-·-···--·· .. ········-····· .. ··-·-·· .................... . 
AudilDr Intimo ••. - .............. - .................... ---·-···· .. •· .. ··---········-······· .. ·····•· .. ·-··-·· .. . 
Tescnwo ... -···-···············---........... _ .• _ .......................... ·-··········-············· ............ . 
Analiltl T«:nlco Flnaociero Contable.·-···---·-.. ·····--.. ·---.............. _ ..................... _,. 
CC3flllcb ·-· .... -.......... ·-····----· ......... _,_ ............... ___ .. , ••• -·-····--··-·-·-· .. - ....... .. 
Oftcill di fllfo¡¡¡¡d¡ ....... ---·--·----·-···-·-.. • .. ··--·-·-----·----·-·--.. -
Enclrglda de la Unidad de~ y Coob~ ._ ........ _ ..................................... . 
Sec:retaria de Gerencia··-···-· ................................ - ... - ................. - ........ .................. . 
T6cnk:o én lnfonn611ca ................................................... - .................................................... . 

No.de Sueldo. 
E!lmMlmYI! 

1 3.234.34 
1 2,050.00 
1 1,397.15 
1 1,228.28 
1 1,192.60 
1 1,101.84 
1 911.t5 
1 893.51 
1 $84.9& 
1 79'.25 



.--~('" .. 
. · .-.-~-;~, ~.~' DIARIO OFICIAL:··.·To,:,:,o· N"a"40·7 :.~r; .. :-:.:·;:.;::~~¡~} 

•• • -.;j t. ,• • .i.~~ ........ ----...-6,J . i.J I • , ._...,.,_e,( .¡• • • .lo: . L ,, _ ._._ . .-.t...- , 4,M . • - • .,""'-", .,¡._-.- -. .-.-.. -~_, - : -"~ J..J,...,_\ ...-,..~ J...rt:'•...t- -aJi, •1 

11 
12 
13 
14 
15 

Auxiliar de CQntabtllclad _ ............................... - ........................ ·- ············· ································-···· 
Ordenanza Motorista. - ................................................. ........................ ........................................ .. 
Auxiliar Administrativo ................................................ _ ............... ........... .. ............... ...................... . 
Auxiliar de Servicio ... ._ .... _ ............................... .......... _ ............ ........... ..... .. - ................... - ............ . 
Vtgllante .............................................. ...... ................................. .......... .. .. ..................................... . 

UP: 02 Financiamiento para Estudios de Preinversión 

LT: 01 Financiamiento de Estudios da Preinversion 

Código: 2015-0704·1-02-01·21·2 

1 621.24 
1 545.28 

503.79 
420.08 
408.55 

8 sueldo mensual se establecen\ con base a las categorfas fijadas en el numeral 6 de las Disposiciones Generales del 
Presupuesto del Fondo Salvadoreno para Estudios de Prelnversl6n. 

~ 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 

oetane de Plazas 
Subgerente Téalico ................................................... - ....................... ................................... - -··-
Aseso, Jurldlco ·······-··············- ····· ... - ........................ - ............................................................... . 
Analista Técnico ......................................................... - ................................................................ .. 
Analista Técnico ································- ·········· ............ - ................................................................ .. 
Anallsbl Técnico ........................................................................................................................... . 
Colaborador Admlnistrati\/0 ... ........................... ......................................... .................................... . 
Archivista ...... - .............................................................................................................................. . 

Secretaria Ejecutiva ··········· ···· ······-··························································· ................................... .. 
Motorista Motociclista ................................................... -·························- ··········· .. ····•·•······ .. ··· .... .. 
Ordenanza Motorista.. ..... ........ ·-······· .. ··········· .. ·········· ....................................... _ ......................... .. 

Art. 1- El presente Decreto entraré en vigencia a partir del dla de su publlcaci6n en el Diario Oficial. 

No. de Sueldo 
ell.mMl!mYil 

1 2,520.00 
1 2,009.58 
3 1,763.80 
2 1,591.83 
2 1,508.05 
1 918.75 
1 893.51 
1 653.94 
1 ~.28 
2 545.28 

DADO EN CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los veinticinco dlas del mes de marzo de dos mll quince. 

SALVAOORSANCHEZCERtN, 
Presidente de la RepüblicL 

JUAN RAMON CARLOS ENRIQUE cACERES CHAVEZ. 
Ministro de Hacienda. 

• . ' . ~ 

-

• 

-

• 



• 

• 

• 

REPUBLICA DE EL SALVADOR EN LA AMERICA CENTRAL © 

~~~DIARIO OFICIAL8 

[SUMARIO) 
' - . ~ 

'.:Í-,' . ·• ··, ~ 
• ..,,.. ........... "' " ';.... .,, ... "" . .. .. ~ ú' •• 

MINISTERIO DE GOBERNACIÓN Y 

DESARROLLO TERRITORIAL 

RAMO ·oe GOBERNACIÓN 

Y 0esARROU.O TERRITORIAL 

Estatutos de la Iglesia Ministerios Evang~licos Vidas 

Impartiendo Palabra y Acuerdo Ejecutivo No. 56, aprobmic:lolos 

,-.. 

y confiri6ndole el carácter de pcnona jundica. ........ ........ ..... .... u 

Bscritura póblica, estatutos de la Asociación Deportiva de 

Chalatenango y Acuerdo Ejecutivo No. 68, aprobéndoles sus 

cstallltos y confirimdole el caractcr de persona jurldica. .......... 7.14 

MINISTERIO DE HACIENDA 

Decreto No. 28 .- Presupuesto Especial Anual de 

PunciOIWDÍento e Inversión y el ~men de Salarios del Foodo 

Salvadon:tloparaEstudiosdePreinvcraión,paraelejerciciofiscal 

doe mil ~R .................................................. -..................... U-12 

RAMO DE HACIENDA 

Acuerdo No. SSO.- Se modifica el Acuerdo No. 817 de 

RICha 28 de abril de 2014 ................ -......................................... :13-:U 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

RAMO DE EDUCACIÓN 

AcuadosNos.15-0995, 15--0031 y 15-0341.-Recooocimiento 

de cstudio<i acadMnicx>s. .... ............ .... ................... .... .................. :ZS.:H 

Acuerdos Nos. 1.5-0186, 1.5-0187, 15-0246, 1.5-0247 y 

15-1793.- Acuerdos relacionados a planes de estudios de la 

"Universidad Modular Abiciu" y "Universidad de Oriente".... ~JO 

AcuerdoNo. 15-0818.-Scautorizalaampliación desttvicios 

del centro educativo denominado "Cole¡io Anna Prcud". ........ JO.JI 

MINIS~RIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

RAMO DE LA DEFENSA NACIONAL 

Acuerdo No. 63.- Se otorga al seftor Gdc Humbcrto 

Ovidio Amagada, Comandante en Jefe del F.jm:i.to de Chile, la 

ooodecoración con la Estrella kPor Servicios Distinguidos" ..... 

Acuerdo No. 80.- Se transfiere al seftor Cap. lnf. Ncstor 

i\ntonio &nriquez.,deutrodel Eaca1.af6n Gencn.\ de Ofuiaa de 

la Fuerza Armada, en la Cmgorfa de las Armas, de la Situación 

Activa, a la situación de Reserva. .............................. '. .............. . 

JI 

31 



• 

• 

1S 

•• , .. :•:.; .:-._.~; ·: •• :·. --.,,_ ~-.· :.· f .• MINISTERIO DE HACIENDA ~:.;,/..~:-~_·i.f:~~t~.,.~~-::;•: .. \iWlJr~.,<t.:···,_.;: 

DECAElaNo. 28.-

El. 0RGANo EJECUTIYO DE LA flEPÜIUCA DE a SAL~ADOR, 

CON81DERANOO: 
/ ' 

Cbl da c011fonnidad a lo I mblecido en lol IIUculos 18, lllra ~; 32 y 33 = del Fondo Sllvadlnfto pn &ludios de 
, Pnlinverai6n, • ha p-llldo pair"aprobKloo el ~ di Prteup181to lwa da FlllCionlmiento e lnwnlón y el 

Régimen da SaaiD8 del mencionado Fondo, oorr11pondlente al eterdclo 1'ca 2018 y~- de conbmldld e lo que tal 
baalwneni> legal le indica, • coolidela 00l'MWlieme proceder a., ~ aproblQ(ln. 

PORTANTO, 

en uso de u ~llldel legales, -DECRETA: 

A1t. 1.• Apu6blle II Pr911,ptletlfo Eapecial Anual de Func:i>nllnlenk e ln*1IOn y el Rb,,en de SMtos det Fondo 
Sdwdorello psa Elludioe da PrelnwnlOn, que estaré.,. CUW1la el ejlrcicio lllca CXJi1t¡Aaddc)def uno di enero al nlnta y uno 
de clciembre de dos mil~. 1111: - -, . 

A. MARCO INSTl'1lJCIONAL 
1. Palllc:a 

/ 1- PREWP\,IEITO EIPECIAL 

.ea,••• 1 '8IIMW1r' m W101 •11nd1n» ~ de 111 ~ de ¡riata11101, dellMndoloa • lnwianilnlD 
di lot -.dos de pilli1verllón que demande el eec:tDr p6bllco y privado. 

_ _, 

La 'l9l8CIOn ee&a orieutadl a la c:onceeiOn di '8a.lf'I08 lliaderol ~ Cllldld dl"Pf(letllnol a l0ulCb8I pi:ablico '/ pm,ldo, pn 
la realzaciOn de estudloe y ~ de p11inverliól1 que oond)uyal a 111 00llNalCión de loe ~ 11~ en el plan 
nacloná da daan'alo econOnlia> y IOCial del pela. . --. "\ 

) 

J, 011111t DI _, 

~opei_,. a,MII• condu0lnlll allglllón, promodón, NgUinienb r .-~ pam•llfl1I del lnllm1liel*> 
dlllnldo a II ejea,c:iOcl de aclYidadee y adoll de praln...00. ·· 

Fil..., 11 ~ de eeldol dec:lilldol prloi.,.,. por el Gotlierñó, ael como lol que dlrnmdll et._ privado, a**> 
da~ el prcaeo de lldwación y deN,olk> 10011Óffl100 'f 10@1 del pali:" 

' 



I 

B. INGRESOS 

---cam..ea . U73llfll 
15 lsv,a FlnalCillol y o.aa ~.anllAn 

1ei'R111c111i.ada 11u1oa V11orN , 983,200 
15102 R1ntlllllldlild A•ldll• dt l.abat dlll Tacro 5JJX) 
15106,-..,.Arwtda~aPlacll - .. 

1118.D> 
152ffllnlltpor,,,._nos , • 7'119,560 

t5311HGotillnoCll*'II .. -- 1189.Ml '¡ 
16.11Uael--.pgrMora 100 

1S305 tr... porlblll\AnullmJ6u JI~ 100 

'570.tv--eoO_,:an 11,«le 

' 15703 Reslllblldld Je Ciilrllal Bll"8la .,, \ 5,ax> 

157'99i..,.o.. . 8.000 
1119 fb> Ftllai 100 • 1B1DM*>Fllcal 100 

---dl_capllii 
3,9118,810 

; 

23 Racupnci6n dt l!wma Flnam• 3,888,810 

· 232 Allaipniiln dt fll*:MIIOI ~ 3,981,810 

~IJ<.lolNrnoCrill 
1 

3,818,810 

Rilncin111m ( 
1 f 

' ·. 4;716,555 1 
' 32SlldllldlMII~ 

' 
4,785,555 

»tllldllllnldlfllldtc.tay~ 
, 

4,785,S5 

32102 Slldo lftkill III Blnco 4,185,& 

lalll \ 11,231,125 

--
' 

c.-AIIGNACION QE ~ 
1.DlltlnodllGMtoporFUlllllcleRnlncllmllntl>-. • 
C6clf> Uridld~ "411111Nb1e 

..... 
Plrálll 

01 a..:d611y ...... a6,lnllldanll o.a. ~-\ ca ~ pn Elulol dt Pnlinvllll6!1 8-rlll 10,m.e 

.Talll -· 11,238,125 



• 

• 

GamConwdal 
GlsQdeConlll'llooGNl6rl()perlM ·· , 

~ 

Bllnesys.'fk!ol 

Glla~yOlrol 

~ T-yDindlol 
Seguros,~ y (311101 Bn:ldol ---~ 

.... . 

IMllloc•en Adiwol ptia ... ~ 
'1CarlglllN 

~ ~-wlt y l.lneade Tl'llll;o 

01 Dlllccitl'I J ~, Mllludona 

O\Adnii .. .:1611 lnllluC6onel 

02 Ria!Qi:alnia>.,~de~ ( 

01 Rla'dar111en,, de Eálcll0I de PNlrwlül 

Tollll 

) 

---

1 125 
3,140 

( 10 

! 1 
' 159,840 

12,2!50 
.I 

PIQp6ello COIID 

~ . ~-~··glllti6rl~ r 5S2,8II) 

~-
.1o.m,a 

CcnbJir II dellwnllo econ6mico J l0Cial dal • 10,875,466 

11,238,125 

\ ' 



18 

4. 

~1.00 - 4«1.99 
S,1.00 - 560.99 
11>1 .00 - 850.99 

/ 

851.lXI - 700.99 

751.00. • 800.99 
861.00 - 900.99 
901.00 • 950.99 

1,10Ul0 - 1,1~.99 

1,151.00 - 1,Jl).99 
1,201.00 • 1,250.99 . _,. 
1~1.00 - 1,«I0.99 

1,!01.lXI - 1,ll50.99 
1,551.00 - 1.eoo.ee 
1,751.00 • 1.Dl.99 
2,001.00 - 2,0IIÓ.99 

2.501.00 - ~-99 
2,~.00 en adllál 

ti ..... 
•AGea 

F.-

Mm> n4«> 

3:!5.115 M,815 lt.l70 
,,_,; 

77.~ -

¡ 

DeslnoEcon6rico ..... 1111a Gllla. TCIIW 
"'--- en.- o.111 

rr~ 812,91D -415.220 •.220 
11,., n1MJ 

• 
Ngin.nde&Nlol 

Plaza " Monlo 
2 ' 9.9(JO 

5 32.23) 

1 7,456 

1 7/!BJ 
1 9,415 

3 31,,m 

L 22,050 

t3,22.S 
W,315 

14,720 . 
1 16,770 

2 38,195 

2 38,206 ' 
3 11.1,500 • 2 48,715 

3),240 

1 311,815 

30 435,.8) ......... 



• 

1 . 

19 

Q11Wd1 

--..... 

' 
1 ·DISPOSICl0NEI GENERALES 

mM Fondo a.tvlldorelo pin Eltucloa • Prlbwllll6n 

14 

8 

8 

30 

-
1. En el lirl1= del man:ó llgm QUlda fJDid) a fonm, pn na.rlba y/o c:c.111• al pn,na)i6neo en~ 

ANlp9CIMll piaras qu1 • lndk:a\ en el~., de Selariol, llfgl*'dole el-*k> CDnilpandlenla. .• 

La m•lllld6I,, 1111 como II ramoci6n dll SubgalwD T61:ni:o 'I AIIIDM.-' flculld del ConNp Direcho, a 
Pft)IIJJllta del PrNidlnll, quien quldlrt ~ pn II m1MlizacVW\corMp01dlla. 

. ) -- . 
2. Las oompras de meniader1II. ffl(lblarto~y coilllabdlt de:'8"=no pallOllllel, • Nalm6n aplcindo lo 

tlllpalo tn la Ley •Mquiltbw y Collb....,. di la Adnllnl · , PC-.. (l.ACAP) y-*' MJlzldDI 
di a:uerdoallllCllaligullnle: 
a> Haata usseoo.oo-* IIWbldO pore1 °"""'· 
b) De U8$800.01 ... USl8,(0).00debn•.-- porll PtWllldenle del QnalO Dnctvo. --- ·- ~ 
e} w. ca ust1.ooo.oo..,.,. _,.abado por a can.¡o DllaclM>. 

3. . El FOSEP ~-ldfl III randa CiR:ulanll hlllla por un mi d6llrlll de loe Eslldol ~ de Am6rtca , 
(USS1,000.00), el aa _.... pn CIDfr pep en af8ctllO _de lliállidlllel á1C1161w , de...,.. Nd11cldoe 
pn ... di la nlllucl6n, ti cual .. ffllllljldo por ti~ qua., eonae;:, DlldM, dlllgnl. 

a llmilt ÑllinlO a__. 1« cada~ o pago lndlwilua ""c1e dalc:ilfa d6lns di 1os e..a 
Unldoe di Am6rfce (USS200.()0), 10a CUIIII_...., _ -*>rlzldoB por la PINideltcla o la~-

S Jondo anuira-* ffllN!Ntldo n..._• •••· di coubwicllld a lq11idaci6n que Nlljl la •idón y 
e llilcacl6n paelUpUllllrtadll91*), a-.tdoltbOCll!Jtd;,li .. q111pnll lllcmNhaya\p!llllluio'9'8II 
191nlboll0 ~ laCUIII dlbt •MCIII por ti erargado del~ 

1t' lol cheq..- por IOl l'linllga di tondol ~. "9c:túef'I pn el manejo dll Fondo Clnúlnla, • ...., ... 
IDlm 4li &alpto di la ... ~ c:onbmldad II marm de la~ p1wnta1a, s-a b qua plWll'lmll 
........ Ofdlrldl_PIQO~--
Para gaalctar ,.. .... ffllrllj) dll Fondo Ciflulnll, 11 e,npllldo dlllgNJllo, - de blW' pn111Cn de., oavo, 
dlbmá..,. ,......,,_ par 1n lanza c11 ·ldeldld a 1N)r' dll FOSEP cu,o __, quadart d1bl'IIWNldo 111 11 
p6lza lndivldull o de~ que II IUICIII, pn reipolldlr par 11111 Ouiii.,lhilr*> de-ln:blel. / 



4. El ~ Olreclvo,i>Odrá U3rtm la anplaci6n de 9lS llignedones ~~ por el lli!o de kl& 
lng"80S como dt los gaa, 0Cll l()s mo1a que percl>lr, en 1xceeo l0brl lo aproblK1o en las diterera fla1IBS 
eapedk.as de lngr9&os. En ni1g(,n caao, los excedenlal de lngrel0S de capilal serén utllzados pn NbDl' gatos 

\ con11111N. Tambi6n pod'*1 ,..._ lrwá911C11!5 entre lllgl.-:ior181 Pf'lll~MtAlas, medianl9 acuerdo~ 
inltiu::ional, liempre que clchll 1rand1ntne:laa no ileren - lnverlionel; llimllmo, podrt ...,. el Rubro de 
~ F1mn:ins ullmldo los Nidos de dllporibildadal en Bancos. 

' . 

, s. El fl90r'ln) emitiré cheqUN contra tas r.uentaa ccnilla dal f.OSEP lmlldos de au P'tlO y letra y 1afleildadol por 
,i Prllidanle o el Genne, o con ta firma de los~ o u,je'9s ~ el Coneej() OirecttYo deligf)e. 

--
Para.{,lladt1.a el manejo de los fondol de Te,Orerta, el empleado dealgnado, antas de lanar pe 1nl6n de su cago, 
debelé ... ~ por una ""1za de 1ldllldad a favor' del FOSEP, cuyo moM> c:,.iedliri delermillldo en la 
~ inclvldual o de~ que ae 'íuecriba, pera 191p011der por ti w~ de 11a funciones. 

6. Se ellableclh • siguientll calagortas de IIB1os, que serlrl tlldas por medio de 1aJ9ldo del Coneejo Oirao1ivo. 
con bae • Art. 33, letra e) de la Ley del FOSEP, al: -
a) Primll'I Calegor1a. con el mont> de la f9l1'Ul8nl:i6n Ijada. 
b) Seguoit,Callgorta.conel 95%de laNlflUW8Ci6n~. 
e) Terciera Clll1go,1a, con et 90% de la remuneract6n fiada. 
d) cu.ta Calegor1a. con~ 85% de la l9nUlllaCi6n 11am. .. 

7. El Prasupcmto ~ ajlcutne ~ en ~ 11 .llstlma del ~ de los hechos 8CllnOflicos 
rllllesene&a11Dalosing1990Syegn,sos. . , · , 

: ~ 

8. El Conaljo Dinlcho queda{_acubdo para dica 118 medida nKBeaiias para la ejecuci6n auil dal p•era 
P1n.1pueslo, en lo que no ellllMele previa, en eet8I Oilpoetdowa. 

Alt. 2.- Apl\Mbase el Ngirnen de Salarioi que...-. vtger1le duranta el ejercido ftlcll que ae iniCia et uno dlt 
enero y concluye el tr8inta y ooo de dlciemtll8 di doe mi diecleéls~: 

. / 

0704 Fondo Satvadorefto para Estudios de Prelnverslón 
,' ........ ·' / 

UP: 01 Direcd6n y Administración Institucional 
1 / / 

. L T: 01 Admin~ IMtltuclonaf 
c&lgo: 201M704-1-11,G1 .. 21·2 - \ 

lol miembros Prq,letlr1oa y~ del Conllio Onctiwo ~-- en concepb cte'Oietal el m>r*> da US$125.00 
por llli6n a la que lllilltar\, con wi rn6ldrno de Qlltro 111b• ~ por mas. 
~ PNeiderlll del FOSEP dowrlglfi y se lt pega-6 rnenaua1n-* en ooidl*) de G81bs de RepillOlllación el"'°'*> 
de US$700.00. . \ 

B IUlldo mensual• eetableari con bale a 11111CIMg0f1agljadlllenelrunera16 de 11s ~-GMaalls del 

' . ·, 

• 

• 



• 

• 

' .. . 

edil 1 
1 Gel9r1II ...................................................... · ...... .............................................................. · ........... . 
2 
3 

Jefedl Oepmwnenb FilanciaroCoftlaDle ................................... _. ... ............................................ . ./ .. 
Auditor in.no ......................................................................... ,:: ............. - .................................... . .. T~ ....................................................................................................................................... .. 

5 Anallstl T6cnico Analldelo Contable ................................... .. ................................. - .................. . 
. -- Contador ................................................................................ · ...................... .... ' ........... .............. . .. 6 

7 
8 
9 J 

Olciá de lntllt1.acl6n ................. .,,_ ..... , ........ - ..................................................... , ....... .. . 
Encargado di 11 ~ de ~ y CunbllacioiM .......... w .......................................... .. 

Secietar11 tie Glrw1cia ...................................................................... .......................................... .. 
10 T6ali00 en lnfartrillita ...................... > ...................................................................................... ,.,. 
11 /JvJJltir de Colda>idad ...................... ................................................................... · ......... - ........... . 
·12 0rdena\Za Molonsta ....................... ........................... ........................ .. ........................................ .. 
13 
14 

Awdlls Adt,lilialnlllw ......... / .............................................................. r ............ - ................. . 
Au,rllar de Servlao ....................................................................................................................... , ... 

15 Vigilante ........................................... .................... ..... .......................... .. ... ............................ .. \ ...... . 
..... 

\ 

UP: 02·Ftnanc;lamlento pera ~studlos de~relnvenlón -

LT: 01 Financiamiento di &tudtoa di PNlnverwl6n 
C6dlgo:· 201l-0704-1-82-01·21·2 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 

Subglralll T6aico .............................................................................................. - ......... _ .......... .. 
/1.etJJX Juñdloo ................... ; ............ ............... - ....................................... -.................. ....... .......... . 
Alllllltl T6cnkx> .......... -. ··. ·-·.. :r,.,. ...................... _ .......... - ......................... - .............................. · = ~= :::=::::::::::~:::=::' ... - =:=::::::::::::= .. :::::=:~~:::::·: .--... ==::._./ :::::·::::::::::::::= 
CaNiboradar Adtnll .... alwo ........ _...................................... . .. .............................................. _ .. _ 
Ardllvllla .................................................................................. -............. , .............. ; - ............... .. 
s.a..ta Ejecutiva ................................................................................ - .............. - .............. - .. . 
Motorletl ........................... _ ........................................................................... , .................. . 
Ontei•aa McDilta.. .................................... . ............................... ' .................... - ..... _ .... ,. .. .. 

- .... \ 
No.de 

..,_, 
e.. ..... 

1 3.234.34 
1 2,050.00 
1 1,397.15 
1 1,226.28 
1 1,192.80 
1 1,101.84 
1 918.7S 
1 893.!51 
1 884.96 
1 ""784.2!5 
1 821.2-4 
1 545.28~ 
1 50.1.7:g 
1 420.08 
1 408.56 

1 
I 

-, 
' 

No. de luado 
!lllll ..... 

1 2,520i 
1 2,009 
3 1,713.lll 
2 1,5tU3 
2 1,508.05" 
1 918.15 
1 883.51 
1 853.94 
1 545.28 

\ 2 545.28 



\ -.. 
Art. 3.- 8 pr8S8nte Decrek> entrará en vigencia a partir del dla de su publlca:i6n en el Diaño _J)lclal. 

I 

. . . \ . 

DADO EN CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los ~ANntlcinco dias del mes de abril de dos mi dieciaéis . 
. ·_ --- . ' , . 

-

\,-

\ . . ·--

. .. 
; ' 

• 

• 



l 
•• 

• 

• 

REPUBLICA DE EL SALVADOR EN LA AMERICA CENTRAL CD 
., ,. , .... O DI 11 D• t••• C O• 
• ••••••o., o •••• •• 0., .. 1 

ELSALVAOOR 
UfiUJIOttOe MIIIA c.aac•111 DIARIO OFICIALtit 

DIRECTOR: Edgard Antonio Mendoza Ca•tro 

L. D6ec:cl6tl de la.,,,,,.,. Nllclonltl hla delconoclmt.nlo que toda publkwcl6n.,, el Diario Ol'ldlll • prot:Na por 
~ dhCfa yn.ldel «w,,.,, porcontllgu#Ma la lndtucl6n no•IIM» ,wpo,,_,.por,,.-,"lpclonM 
~ orlQhllN ,..,..,, .. .,,,,.. ,,.,,,,,. )llb a'9"9ctuoa y.,,, de ar:lwM tNpOnubllldad di ,. ,,.,.,,,. o 
lndtud6n que le»,.. ... (Alta. 21 , 22 y 23 Reglamenlo de la lmpt•lla Nacional). . 

SUMARIO ~ 
w wzo 

Decreto No. 618.- Modificaciones en la Ley de Presupuesto 

vigente en la parte que corresponde al Ramo de Econonúa ...... 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

Acuerdos Nos . 57. 111. 112 y 116.- Se encargan Despachos 
Mimstenales a func,onanos púbhcos .. ... .... . ..... .............. ......... . 

Acuerdo No. 109.- Se conceden gastos por el desempeño 

de misión oficial. ........... ....... ..... ...... .. ... .... .. .. .. .. ....................... . 

Acuerdo No. 115.- Se deJa sin efecto el Acuerdo Ejecutivo 

No. 67. de fecha 31 de enero de 2017 ............................ .... .. . 

MINISTERIO DE GOBERNACIÓN Y 
DESARROLLO TERRITORIAL 

RAMO DE GOBERNACIÓN 

Y DESARROLLO TERRITORIAL 

Escnturas públicas. estatutos de las Asociaciones "Casa 

Juvenil de Paz .. y "Comumtana para la Solidandad'· y Acuerdos 

F.jecuuvos Nos. 244 y 330. aprobándoles sus Estatutos y 

-1-7 

8-9 

10 

10 

,onliriéndoles el carácter de persona Jurídica..... ....... ................ 11-11 

...JI 

MINISTERIO DE HACIENDA 

Decreto No. 12 .- Se aprueba el Presupuesto Especial 

Anual de Funcionamiento e Inversión y el Régimen de Salarios 

del Fondo Salvadoreño para Estudios de Preinversión. para el 

P6g. 

ejercicio fiscal 2017. . ... ........ ..... ........... .. .. .. .. .. .. ..... . .... ........... ..... 11-19 

MINISTERIO DE ECONOMÍA 

RAMO DE ECONOMÍA 

Acuerdos Nos. W2 y 203.- Se autoriza a dos sociedades. 

la ampliación de un tanque para almacenar Aceite Cumbustihle 

Diésel. respectivamente....... ..... ... .. ....... ... ............ ... ................... 4'>-41 

Acuerdo No. 268 .- Se establecen los precios de referencia 

de las gasolinas y el diésel en el mercado local. ........... .... .. .. ... :. 
-IJ-44 

Acuerdo No. 271 .- Se establece política del subsidio del 

gas licuado de petróleo para consumo domésuco .......... ......... . 45 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

RAMO DE EDUCACIÓN 

Acuerdos Nos . 15-0757 y 15-1569.- Reconocimiento de 

estudios académicos ..... ...... ... .. .. ...... ........ ........... .... .... ............... . 

Dirució": 4a. C. Pre. 1 l5 ,b. Sur 1819 S.S. Tel : 1517-7800 • P6,rina Web: www.i.Mpre,.la11acionalgob.1• • Correo: diarlouficial@imprHla,.acio11algob.s• 



• 

• 

.... ,J • ·4 · · 1 • ., • ! · , • · .,; t: • ,: · . ~ j,. • ; • • 1!" ( , I • :,J , • ( • • 11' ._ ''-• ~ • ,. r •, , .. , • ..,_ 

-;:-- .... "(, . . . ·. ~. - . MINISTERIO DE HACIENDA 

DECRETO No. 12.-

EL ÓRGANO EJECUTIVO DE LA REPÚBLICA DE EL SALVADOR, 

CONSIDERANDO: 

Que de confomidad a lo establecido en los artículos 16, letra f), 32 y 33 de la Ley del Fondo Salvadorel\o para Estudios de · 
Preinverslón, se ha presentado para aprobación el Proyecto de P,resupuesto Especial Anual de Funcionamiento e Inversión 
y el Régimen de Salarlos del mencionado Fondo, correspondiente al ejercicio fiscal 2017 y encontrándose éste de 
conformi<lad a lo que tal basamento legal le indw:a, se conskiera conveniente proceder a su respectiva aprobdn. 

POR TANTO, 

en uso de sus facultades legales,· 

DECRETA: 

Art. 1.- Ap!'uébase el Presupuesto Especial Anual de Funcionamiento e Inversión y el Régimen de Salarios del Fondo 
Salvadoreño para Estudios de Prelnversión, que estará vigente durante el ejercicio fiscal comprendido del uno de enero al 
treinta y uno de diciembre de dos mH diecisiete, asi: 

1- PRESUPUESTO ESPECIAL 

0704 Fondo Salvadoref\o para Estudios de Preinversión 

A. MARCO INSTITUCIONAL 
1. Polltlca 

Administrar y reinvertr los recursos financieros provenientes de las recuperaciones de préstamos, destinándoos al 
financiamiento de los estudios de preinversión que demande el sector público y priv~. 

2. Prioridades en la Asignación de Recursos 

La asignación está orientada a la concesión de recursos financieros en calidad de préstamos a los sectores público y 
privado, para la realización de estudios y actividades de preinversión que contribuyan a la consecución de los objetivos 
establecidos en el plan nacional de desarrollo econ6mlco y social del pals. 

3. Objetivos 

Realizar operaciones administrativas conducentes a la gestión, p!'omoción, seguimiento y evaluación permanente del 
financiamiento destinado a la ejecución de actividades y estudios de p!'eínversión. 

Financiar la formulación de estudios declarados prioritarios por el Gobierno, así como los que demanda el sector privado, 
a efecto de coadyuvar al proceso de reactivación y desarrollo económico y social del pals. 

'· 



DIARIO OFICIAL.- San Salvador~ 2B de Febrero de 2017. 

B. INGRESOS 

Ingresos Comentes 

15 Ingresos Financieros y Otros 

1 ó 1 Rendimicnlos de Títulos Valores 

15102 Renlab11tdad F1nanc1era de Letras del Tesoro 

15105 Rentabilidad de Depósitos a Plazos 

152 Intereses por Préstamos 

15201 Al Gobierno Central 

153 Mullas e Intereses por Mora 

15305 Intereses por Mora en Amortizacron de Préstamos 

157 Otros Ingresos no Clasificados 

15703 Rentabilidad de Cuentas Bancarias • 15799 Ingresos Diversos 

159 Débito F 1scal 

15901 Débito F isca1 

n\jresos de Capital 

n Recuperación de Inversiones Financieras 

232 Recuperación de Préstamos 

23201 A! Gobierno Cent1al 

! nanc13m1enlo 

12 Saldos de Años AnterlO/'es 

321 Saldos Iniciales de Caja y Banr.o 

32102 Saldo Inicial en Banco 

l otal 

• C. ASIGNACIÓN DE RECURSOS 
1. Destino del Gasto por Fuen te de Financ iamiento 

IJnrdaLI Presur,uestaíla 

01 i Direc~,6n y Adm1n1str;;c16n in~trluc,onal 

02 l Fin~nc1am1ento para Estud:os de Preinvers1on 

613A15 
187 ,040 

972,810 

100 

5,000 

6,000 

100 

3,30~.225 

3,423,690 

Responsable 

Ge-ente 

Gere,te 

1.184,49ó 

1,784,495 

800,455 

972,840 

100 

11,000 

100 

3,905.225 

3,905,225 

3,905.225 

3,423,690 

3.423,690 

3,423,690 

9,113,410 

Recursos 
Prop,os 

554,94ó 

8,558.465 

9,113,410 



111jl' ,¡ 

1: 

2. Claalficaclón Económica Institucional por Área de Gestión 

GISloaConlenles 

GaslOI de Consumo o Gestión Operalva 

. Remuneraciones 

llilnesySerw:m 

Gaslos!=ilanellfolyOlros 

lmpuestoe, Tasas y Derec:ho6 

Sepoe, Comillones y Gaslos Bn:arios 

GeslosdeCepltal 

llwet'SÍOIMllenN!lvosf'ijos 

Bienes Muebles 
Intangible$ 

lnfraeslruclura 

lnwW1iones Fi\ancieras 

Prtllamos 
Tola! 

3. Relación Propósitos con Recursos Asignados 

u.dad PrttupUelllria y L.Na de Trabajo Prop6eilo 

01 Olreccl6n y Adminllltlc:IOn lnllltucblal 

01 Adrmllrackln Nllluclonal Prq>Olciocllf' apc,yo I lagesliOfi lnsliludonal 

02 FN11clanieolo para Eatudlol de PreinYlrliól, 

01 Rlaldlmielllc> de Elludlol de Preinvet1161, Conlrb.* 11 desarrollo IC:0I l6nico y IOCial del pals 

Total 

Conducci6n 
Adnínislralive 

1158.845 

871 420 

n>,965 

250,455 

187,425 

3,740 

183,885 

71154,565 

100465 

54,465 

10,000 

. 30,000 

7~100 

7 854100 
9113410 

Coito 

664,845 

' 664,945 

i,568,465 

1,568,465 

9,113,410 



• 

• 

DIARIO OFICIAL.- San Salvadc;,r, 2B de Febrero de 2017. 

4. Asignación Presupuestaria por Rubro de Agrupación, Fuente de Financiamiento y Destino Económico 
51 

Unldao Pruup,uest.ina y Cikado u n .. .,. l1¡ba¡o Reniun11,,0011u 
Presupuestano 

01 Oirecc,oo y Adm•11slr ac,oo 
l'l !t llluc.oníll 325.665 

2017 -0 704 -1 01 -01 -2\- 2 Recurso, Adrn101slr acion lnsl1lucio11a 
P,op,os )25,665 

n ., Recursos l'rop,os 

02 Fon anc,amienlo para Esludoos de 

Prt! ,nverslOn 395300 

,017-0704- 1 02-01 -21-2 Recurso! f,nancian-.enlo de 
Fr,)p·os F.slud,os de PreinYe<stl)n 395.300 

22-2 Recuí$05 Prooios 

Total 720,965 

O. CLASIFICACIÓN DE PLAZAS 
1. Estratificación de Plazas a Tiempo Completo 
R,mgo Salarial 

~01 oo . 450.99 

'.i01 00 . 550.99 

ci01 00 · 650.99 

051 00 . 700.99 
7 '.il 00 . 800.99 

851.00 · 900 .99 

'?01 00 · 950.99 

1,101.00 · 1,150.99 

1 151 00 . 1,200.99 

1,201 00 · 1.2~0.99 

1.351 .00 · 1,400.99 

1.501 00 . 1,550.99 

1,55100 -1,600.99 

1,751 00 · 1,800.99 

2,001 00 . 2,050.99 

2,501 00 · 2,550.99 

2.901 00 en adelante 

Tnlal 

54 55 

AdQu,s,cones G~tos 
de ~,enuy F,nancie-,os 

Sernc:101 , Ovos 

104,2)5 79 ,UJS 

100)5 7Y.035 

146,220 107 ,590 

146,z;>O 107 .590 

250,455 187,425 

61 63 
llwefSIOOt'I 1nv1111onn G,U!IH Gaslosde Total 
tn Actvos Financllrn Co=tes C•polal 

F,jn& 

4~.210 554 .94~ 
45 .210 509.735 

509.m 509.735 

4~.210 45,210 4~ 210 

55.255 7,854 ,1 00 649 ,' 10 7,90'l ,355 8 558 465 

649 ,' 11> 649,1 10 

55,255 7,854 ,1 00 7,909.355 7,909 .355 

100,465 7,054 ,1 00 1,158,84 5 7,954,565 9. 113,410 

Régimen de Salarios 
Plazas Monto 

2 9,%0 

5 32,230 

7,455 

1 7,650 

1 9,415 

3 31 .830 

2 22.050 

13,225 

14,315 

1 14 .720 

1 16.770 

2 36. 195 

2 38.205 

3 6:1 ,500 

2 48,715 

30,240 

38.815 

30 ~35,480 



L 

2. Clasificación del Personal por Actividad a Tiempo Completo 
Clasificación Régimen de 

Monto Salarios 
Per500al EjacutivCJ 2 69,055 

Personal Técnico 14 234,225 
Personal Mninlstralivo 8 96,070 

Personal Ó8 Serviá:> 6 36,130 

Tolal 30 05,480 

11- DISPOSICIONES GENERALES 
0704 Fondo Salvadoreño para Estudios de Preinversión 

1. En el ejercicio del marco legal queda facultado el Fondo para nombrar y/o contratar al personal idóneo en las 
respectivas plazas que se indican en el Régimen de Salarios, asignándole el sueldo correspondiente. 

La contratación, así como la remoción del Subgerente Técnico y Asesores, será facultad del Consejo Directivo, a 
propuesta del Presidente, quien quedará autorizado para la formalización correspondiente. 

2. Las compras de mercaderlas, mobiliario, equipo y contratación de servicios no personales, se realizarán aplicando lo 
estipulado en la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP) y seran autorizados de 
acuerdo a la escala siguiente: 
a) Hasta US$600.00 será aprobado por el Gerente. 
b) De US$600.01 hasta US$6,000.00 deberá ser aprobado por el Presidente del Consejo Directivo. 
c) Más de US$6,000.00 deberá ser aprobado por el Consejo Directivo. 

3. El FOSEP mantendrá un Fondo Circulante hasta por un mil dólares de los Estados Unidos de América (US$1,000.00), 
el cual servirá para cubrir pagos en efectivo de necesidades misceláneas y de valores reducidos para fi'les de la 
Institución, el cual será manejado por el Encargado que el Consejo Directivo designe. 

El llmke máximo a cancelar por cada transacción o pago Individual será de doscientos dólares de los Estados Unidos 
de América (US$200.00), los cuales deberán ser autorizados por la Presidencia o la Gerencia. 

El Fondo Circulante será mantenido mediante reintegros, de conformidad a liquidación que refleje la aplicaclón y 
clasificación presupuestaria del gasto, anexándole los comprobantes que para el efecto se hayan presentado para el 
reembolso correspondiente, la cual debe ser suscrita por el encargado del Fondo Circulante. 

Los cheques por los reintegros de fondos que se efectúen para el manejo del Fondo Circulante, se deberán ermir a 
nombre del Encargado de la misma, de conformidad al monto de la liquidación presentada, para lo que previamente 
se emitirá la orden de pago correspondiente. 

Para garantizar el manejo del Fondo Circulante, el e01>1eado designado, antes de tornar posesión de su cargo, deberá 
estar respaldado por una fianza de fidelidad a favor del FOSEP cuyo monto quedará determinado en la póliza individual 
o de grupo que se suscriba, para responder por el fiel cumplimiento de sus funciones. 

.. 



.. " 

4. El Consejo Directivo podrá autorizar la ampliación de sus asignaciones presupuestarias , tanto por el lado de los 
Ingresos como de los gastos, con los montos que perciban en exceso sobre lo aprobado en las diferentes fuentes 
especificas de Ingresos. En ningún caso, los excedentes de Ingresos de capital serán utilizados para reforzar gastos 
corrientes. También podrán realizarse transferencias entre asignaciones presupuestarias, mediante acuerdo interno 
institucional, siempre que dichas transferencias no alteren sus inversiones; asimismo, podrá ampliarse el Rubro de 
Inversiones Financieras utilizando los saldos de disponibilidades en Bancos. 

5 El Tesorero emitirá cheques contra las cuentas corrientes del FOSEP firmados de su puño y letra y refrendados por 
el Presidente o el Gerente, o con la firma de los jefes o subjefes que el Consejo Directivo designe. 

Para garantizar el manejo de los fondos de Tesorería, el empleado designado, antes de tomar posesión de su cargo. 
deberá estar respaldado por una fianza de fidelidad a favor del FOSEP. cuyo monto quedará determinado en la póliza 
individual o de grupo que se suscriba, para responder por el fiel cumplimiento de sus funciones. 

• 6. Se establecen las siguientes categorías de salarios, que serán fijadas por medio de Acuerdo del Consejo Directivo, 
con base al Art. 33, letra c) de la Ley del FOSEP, asi : 

• 

7 

8. 

a) Primera Categoría, con el monto de la remuneración fijada. 
b) Segunda Categoría, con el g53/o de la remuneración fijada. 
c) Tercera Categoría, con el 90% de la remuneración fijada. 
d) Cuarta Categoría, con el 85% de la remuneración fijada. 

El Presupuesto deberá ejecutarse anualmente en base al sistema del devengamiento de los hechos económicos reales 
en cuanto a los ingresos y egresos. 

El Consejo Directivo queda facultado para dictar las medidas necesarias para la ejecución anual del presente 
Presupuesto. en lo que no estuviese previsto en estas Disposiciones. 

Art. 2.· Apruébase el Régimen de Salarios que estará vigente durante el ejercicio fiscal que se inicia el uno de enero y 
concluye el treinta y uno de diciembre de dos mil diecisiete, así : 

0704 Fondo Salvadoreño para Estudios de Preinversión 

UP: 01 Dirección y Administración Institucional 

L T: 01 Administración Institucional 
Código: 2017-0704-1-01-01-21·2 

Los miembros Propietarios y Suplentes del Consejo Directivo devengarán en concepto de Dietas el monto de US$125.00 
por sesión a la que asistan. con un máximo de cuatro sesiones remuneradas por mes. 

El Presidente del FOSEP devengará y se le pagará mensualmente en concepto de Gastos de Representación el monto de 
USS?00.00. 

El sueldo mensual se establecerá con base a las categorías fijadas en el numeral 6 de las Disposiciones Generales del 
Presupuesto del Fondo Salvadoreño para Estudios de Preinversión. 



¡t 

• 

38 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
1-1 
15 

Detalle de Plaµs 

Gerente ............................................................................. ................................................................... .. 
Jefe de Departamento Financiero Contable ..................................................................................... .. 
Auditor Interno ..................................... .................................................................. ............................... . 
Tesorero .................................................................................. ............................................................. .. 
Análista Técnico Financiero Contable ..... .......................................................................................... .. 
Contador ........ .. ............................................................................ ........................................................ . . 
Oftcial de Información .......................................................................................................................... . 
Encargado de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones .......................................................... .. 
Seaelaria de Gerencia ........................................................................................................................ . 
Técnico en lnlormalica ...................................................................................................... .................. . 
Auxiliar de Contabilidad ....................................................................................................................... . 
Ordenanza Motorista ......................................... ........................................ .......................................... . 
Auxiliar AdmlnlstraUvo ......................................................................................................................... . 
Auxiliar de Servicio ............................................................................................................................. .. 
Vigilante ............................................................................. ................................................................... . 

UP: 02 Financiamiento para Estudios de Prelnversión 

LT: 01 Financiamiento de Estudios de Prelnverslón 

Código: 2017-0704-1-02-01-21-2 

No. de Sueldo 
Plazas Mensual 

1 3,234.34 
1 2,050.00 
1 1.397.15 
1 1,226.28 
1 1,192.60 
1 1,101 .84 
1 918.75 
1 893.51 
1 864.96 
1 784 .25 
f 621 .24 
1 545.28 
1 503.79 
1 420.08 

408.55 

El sueldo niensual se establecerá con base a las categorias fijadas en el numeral 6 de las Disposiciones Generales del 
Presupuesto del Fondo Salvadorel'\o para Estudios de Preinverslón. 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 

Detalle de Piuas 

Subgerente Técnico ......................................................................................................... ..................... . 
Asesrx Jurldico ..................................................................................................................... ............. .. .. 
Analista Técnico ............................ , ............................................... ........................ ............................ .. .. 
Analista Técnico ................................................................................................................................. .. 
Analsta Técnico ........................... : ........................................................... ., ........................................ . 
Colaborador Administrativo ................................................................................................................ .. 
Archivista .......... -................................................................................................................................. . 
Secretaria Ejecutiva ................................... ; ......................................................................................... . 
Molorisla Motociclista ................................................................................... .................................... .. .. 
Ordenanza Motorista .......................................... _ ....... _ ................................................................. .. 

No. de Sueldo 
f!l!n lbnW.! 

1 2,520.00 
1 .2,009.58 
3 1,763.80 
2 1,591 .83 
2 1,508.05 
1 918.75 
1 893.51 
1 653.94 
1 645.28 
2 645.28 



. 
. • . 

DIARIO OFICIAL.- San Salvador, 28 de Febrero de 2017. 

Art. 3.- Ei presente Decreto entrará en vigencia a partir del día de su publicación en el Diario Oficial. 

DADO EN CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los veintisiete días del mes de febrero de dos mil diecisiete. 

, , ; .. . . 
~· , "' -. 

:_ ~ \ 

• 

• 
























